

# إشعار إلى السادة مساهمي شركة صناعات قطر ش.م.ع.ق.



يسرنا أن ندعوكم لحضور اجتماع الجمعية العامة العادية للشركة والمقرر عقده في تمام الساعة الثالثة والنصف عصراً بتوقيت الدوحة من يوم الأربعاء الموافق 6 مارس 2024م في قاعة الريان بفندق شيراتون – الدوحة. وفي حال عدم تحقق النصاب القانوني للحضور، فسيعقد اجتماع ثانٍ بنفس المكان يوم الأربعاء الموافق 20 مارس 2024م في تمام الساعة العاشرة مساءً بتوقيت الدوحة.

## ملاحظات

- 1- لكل مساهم حق حضور اجتماع الجمعية العامة، ويكون له عدد من الأصوات يعادل عدد أسهمه، وتصدر القرارات بالأغلبية المطلقة للأسهم الممثلة في الاجتماع، وبما لا يتعارض مع أحكام النظام الأساسي للشركة.
- 2- يُمثل القصر والمحجور عليهم الناخبون عنهم قانوناً.
- 3- يجوز لأي مساهم في حال كان شركة أن يفوض أي شخص لتمثيله في اجتماع الجمعية العامة.
- 4- يجوز التوكيل في حضور اجتماع الجمعية العامة بشرط أن يكون الوكيل مساهماً، وأن يكون التوكيل خاصاً وثابتاً بالكتابة، ولا يجوز للمساهم توكيل أحد أعضاء مجلس الإدارة في حضور اجتماع الجمعية العامة نيابة عنه. يمكن الحصول على نموذج التوكيل بزيارة الموقع الإلكتروني للشركة وهو [www.iq.com.qa](http://www.iq.com.qa).
- 5- يجوز للمساهم نفسه أن يمثل (بالوكالة) مساهم واحد أو أكثر من مساهمي الشركة، وذلك طبقاً لما ورد بالنظام الأساسي للشركة. وفي جميع الأحوال، لا يجوز أن يزيد عدد الأسهم التي يحوزها الوكيل بهذه الصفة على (5%) من رأس مال الشركة.
- 6- يجب تقديم مستندات تعيين المفوضين والوكلاء إلى الشركة قبل 48 ساعة على الأقل من موعد انعقاد اجتماع الجمعية العامة.

## سعادة المهندس / سعد بن شريده الكعبي رئيس مجلس الإدارة والعضو المنتدب صناعات قطر

## تقرير مجلس الإدارة

يرجع هذا الانخفاض في إيرادات المجموعة خلال العام الحالي بشكل رئيسي (الذي يستند إلى الدمج التناسبي غير القائم على المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية) إلى تراجع ملحوظ في متوسط أسعار البيع المحققة المدمجة. تمثل هذه التراجعات نسبة قدرها 34% مقارنة بالعام الماضي، وقد أدت هذه التغيرات إلى انخفاض بقيمة 8.7 مليار ريال قطري في صافي أرباح المجموعة مقارنة بالعام الماضي. من جانب آخر، سجل انخفاض طفيف في حجم مبيعات المجموعة بنسبة 71% مقارنة بالعام الماضي، جراء تراجع أحجم المبيعات في جميع القطاعات باستثناء قطاع الصلب، تأثرت أحجام المبيعات بالانخفاض الطفيف في أحجام الإنتاج والتحديات على مستوى الأسواق.

تحتفظ المجموعة على مركزها المالي المرن وقدرتها على الوقوف في وجه التقلبات والتحديات الاقتصادية، مع الحفاظ على قدرتها على توليد التدفق النقدي المستدام. تمتلك المجموعة رصيداً نقدياً بلغ قيمته 19.2 مليار ريال قطري في بداية العام، حيث حققت تدفقات نقدية تشغيلية بلغت في مجموعها 5.4 مليار ريال قطري درت تدفقات نقدية حرة إلى الشركة بقيمة 2.7 مليار ريال قطري خلال العام، ويعد توزيع أرباح العام الماضي البالغة 6.7 مليار ريال قطري، تمكنت المجموعة من تحقيق صافي تدفق نقدي ترصدت قيمته بمبلغ 3.4 مليار ريال قطري خلال هذا العام، وضمت المجموعة العام بإجمالي رصيد نقدي وبنكي بلغ 15.8 مليار ريال قطري.

بلغ إجمالي الأصول وإجمالي حقوق الملكية المعلن عنها للمجموعة 43.1 مليار ريال قطري 40.0 مليار ريال قطري على التوالي كما في 31 ديسمبر 2023. والجدير بالذكر أن ليست هناك أي ديون قصيرة الأجل أو طويلة الأجل في الوقت الحالي للمجموعة تتضخ السياسات الحكيمة التي تتبعها صناعات قطر في إدارة الأصول من خلال قدرتها على الحفاظ على المركز المالي المتين والسيولة وتحقيق التدفق النقدي القوي، وذلك من خلال تحديد التكلفة التنافسية، وقاعدة الأصول التشغيلية الفعالة، والسياسات المالية والتشغيلية الحكيمة التي تعزز القدرات الفعالة والقوية لتوليد التدفق النقدي وتدعم قاعدة الأصول التشغيلية المتينة والجديدة بالآلة.

يعد المركز المالي القوي وتوافر السيولة أمراً محورياً للمجموعة حيث يوفران القدرة على التصدي لتغيرات وتقلبات السوق، كما يتيح المرونة للنظر في مشاريع النفقات الرأسمالية وعمليات الاستحواذ، وذلك بغية خلق قيمة للمساهمين على المدى الطويل.

### التوزيع المقترح لأرباح الأسهم

وُعدت أرباح إجمالية تقوq 68 مليار ريال قطري على المساهمين منذ تأسيس المجموعة، مع نسبة توزيع تزيد عن 67%، مما يشير إلى التزام مجلس الإدارة باستمرار خلق قيمة قوية للمساهمين مع تحقيق عوائد قوية. يظهر هذا الالتزام الدائم مع الحفاظ على مستويات سيولة مناسبة لتنفيذ المشاريع الرأسمالية الحالية والمستقبلية، والتعامل مع التحديات غير المتوقعة بفعالية. وفقاً للاعتبارات المذكورة، وتحليل توقعات الاقتصاد الكلي المرتبطة بتوقعات الأعمال واستراتيجيات النمو المستقبلية ومتطلبات الإنفاق الرأسمالي، يقترح مجلس الإدارة توزيع أرباح سنوية إجمالية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023 بقيمة 4.7 مليار ريال قطري. يُعادl هذا المبلغ توزيع عائq بمقدار 0.78 ريال قطري للسهم الواحد، ممثلاً نسبة سداد 7100 من صافي الأرباح. علاوة على ذلك، يُمثل عائq توزيعات الأرباح نسبة 7% من سعر إغلاق السهم كما في تاريخ 31 ديسمبر 2023.

### الخاتمة

يتقدم مجلس الإدارة بخالص الشكر والامتنان إلى حضرة صاحب السمو الشيخ تميم بن حمد آل ثاني، أمير البلاد المفدى «حفظه الله ورعاه» لقيادته الرشيدة ودعمه الثابت وتوجيهاته الكريمة لقطاع الطاقة القطري. كما يتقدم مجلس الإدارة بالشكر والتقدير إلى سعادة المهندس سعد بن شريده الكعبي، وزير الدولة لشؤون الطاقة، رئيس مجلس إدارة صناعات قطر والعضو المنتدب، لرؤيته وقيادته. كما نشكر الإدارة العليا لشركات المجموعة على إخلاص والتزام موظفيها وتغانيهم الدائم في العمل. والشكر موصول إلى مساهمينا الكرام على دعمهم المستمر وثقتهم الدائمة فينا.

## جدول أعمال اجتماع الجمعية العامة العادية

- 1 – سماع كلمة سعادة رئيس مجلس الإدارة بشأن السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2023.
- 2 – المصادقة على تقرير مجلس الإدارة حول نشاط الشركة والأداء المالي للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2023.
- 3 – سماع تقرير مدقق حسابات الشركة بشأن البيانات المالية المُوحددة للشركة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2023 والمصادقة عليه.
- 4 – مناقشة البيانات المالية المُوحددة للشركة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2023 والمصادقة عليها.
- 5 – عرض تقرير حوكمة الشركة لسنة 2023 والمصادقة عليه.
- 6 – الموافقة على اقتراح مجلس الإدارة بشأن توزيع أرباح نقدية على المساهمين عن سنة 2023 بواقع 0.78 ريال قطري للسهم الواحد، وبما يمثل نسبة 78% من القيمة الاسمية للسهم.
- 7 – إبراء ذمة أعضاء مجلس إدارة الشركة من المسؤولية عن أعمالهم خلال السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2023 وتحديد مكافآتهم.
- 7 – تعيين مدققي حسابات الشركة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2024 وتحديد أتعابهم.

### مقدمة

في ظل بيئة متغيرة تتمثل في زيادة أسعار الطاقة والسلع الأساسية وتعميق المشهد الاقتصادي الكلي، عاد الأداء المالي للمجموعة إلى مستواه الوسطي مع استقرار العمليات في عام 2023، وذلك بعد تحقيق إحدى أكثر السنوات تميزاً ونجاحاً منذ تأسيس المجموعة في عام 2022.

يسر مجلس الإدارة أن يعرض مجموعة مميزة من النتائج المالية والتشغيلية، متأثرة بانخفاض أسعار المنتجات في ظل بيئة اقتصادية تحمل تحديات كبيرة، حيث أدى ضعف الطلب من قبل المستهلكين، بالإضافة إلى ارتفاع أسعار الفائدة وعودة الإمدادات في اقتصادات الصناعية الرئيسية، إلى تراجع كبير في أسعار المنتجات بعد أن وصلت ذروتها في عام 2022. ومن جهة أخرى، استمرت المجموعة بتنفيذ عملياتها بصورة فعالة، حيث بلغ إنتاجها 16.8 مليون طن متري، وبلغت مئوقية المرافق نسبة 98%، مع توافر المرافق بنسبة 78.1.

### مراجعة الاقتصاد الكلي

مع انفتاح الأسواق في عام 2023، كانت الرؤية الاقتصادية غير واضحة، مما خلق تحديات كبيرة للمنتجين والمشتريين متمثلة بزيادة العرض وتراجع الطلب والهوماش. حيث بدأ الطلب العالمي في الانخفاض منذ منتصف عام 2022 بعد أن وصل إلى مستوياته القياسية منذ أواخر عام 2021، نظراً لزيادة أسعار الفائدة وارتفاع التضخم، وذلك وصولاً إلى عام 2023، حيث بدأت مؤشرات الاستقرار تطغى على المشهد الاقتصادي الكلي بعد أن شهد اضطراباً في عام 2022.

خلال النصف الأول من عام 2023، بدأت أسعار الطاقة والسلع الأساسية في الانخفاض، ويعزى ذلك في المقام الأول إلى استعادة الإمدادات العالمية. ساهمت المجالات الاقتصادية ذات الصلة بالمصانع واستقرار المواد الخام وزيادة توافر إمدادات الغاز الطبيعي بشكل أساسي في استعادة الإمدادات عبر القطاعات التي تعمل فيها المجموعة. بالإضافة إلى ذلك، ترجع الصين تدريجياً إلى مستوياتها الإنتاجية التي تمتعت بها قبل كوفيد، وبالإمكان أن تصبح مصدراً في قطاع البتروكيماويات.

من جهة أخرى، شهدت أسعار السلع تراجعاً ملحوظاً بفعل السياسة النقدية المتشددة التي اعتمدها العديد من البنوك المركزية للحد من الاقتراض والإنفاق، مما ساهم بشكل فعال في تخفيف حدة الضغوط التضخمية. كما أثرت زيادات أسعار الفائدة بشكل مباشر على الناتج المحلي الإجمالي العالمي، مما أدى إلى ضعف الإنفاق الاستهلاكي وانخفاض الإنفاق الاستثماري. وتأثر الطلب على معظم سلع محفظة منتجاتنا تأثيراً ملحوظاً نظراً لانخفاض الاستهلاك.

إلى جانب ذلك، أثر ارتفاع أسعار الفائدة بشكل غير مباشر على الطلب على السلع الأساسية، حيث ارتفعت تكلفة السلع على المستهلكين نتيجة لتعزيز الدولار الأمريكي بسبب ارتفاع أسعار الفائدة. تساهم جميع العوامل الاقتصادية الكلية المذكورة في تسليط الضوء على التقلبات السائدة في المشهد الاقتصادي العالمي في عام 2023، والتي بدورها أثرت بشكل مباشر على النتائج المالية للمجموعة.

### مراجعة الأعمال الاستراتيجية

لقد مكنتنا نموذجنا التشغيلي منخفض التكلفة، المعزز بالأعمال المتكاملة، والاقتصادات القائمة على الحجم والنطاق، والتحسين التشغيلي، من المضي قدماً في مجال الأعمال التجارية التي تسودها رؤى غير واضحة. استمرت عملياتنا في جميع مرافقنا بكامل طاقتها تقريباً على الرغم من تقلبات الاقتصاد الكلي، مما أسفر عن تحقيق نتائج تشغيلية ومالية رائعة. وذلك عبر زيادة التميز التشغيلي، وتصميم نماذج تشغيلية مرنة.

لقد نجحنا في تحقيق المرونة من خلال نماذج سلسلة التوريد العالمية القوية التي استمرت في تقديم الدعم اللازم لنا، الأمر الذي مكنتنا من المصافحة على التخفيف التشغيلي في ظل تلك الفترة العصيبة التي اتسمت برؤى غير واضحة في مجال التسويق واللوجستيات. نجح شريكنا في التسويق، «منتجات»، في ضمان استمرارية الأعمال من خلال تحقيق أفضل العائدات الصافية الممكنة في السوق، حيث استكشف فرص المضاربة في مختلف المناطق الجغرافية واستفاد من وفورات الحجم لتقليل تكاليف التشغيل. لقد ساهم التزامنا الراسخ بالحفاظ على ميزة التكلفة التنافسية في تحقيق الاستقرار التشغيلي ولعب دوراً محورياً في تحقيق نتائج تشغيلية ومالية تنافسية.

### النفقات الرأسمالية وتطوير الأعمال

أنفقت المجموعة خلال السنة المالية 2023 مبلغاً قدره 2.8 مليار ريال قطري في النفقات الرأسمالية. ارتبطت هذه النفقات بشكل أساسي بمشاريع التحول والمؤتوقية والصحة والسلامة والبيئة، إلى جانب الإنفاق الأولي على الخط الجديد لإنتاج الأمونيا الزرقاء (فامكو- 7) ومشروع البولي فينيل كلوريد. بلغت النفقات الرأسمالية المتعلقة بمشروع فامكو- 7 (1.0 مليار ريال قطري)، بينما بلغت نفقات شركة قطر للفينيل 40 مليون ريال قطري.

يتوقع أن يصل الإنفاق الرأسمالي المخطط للمجموعة على مدى السنوات الخمس المقبلة (من 2024 وحتى 2028) إلى 10.8 مليار ريال قطري. سيخصص جزء كبير من هذه النفقات لمشروع الخط الجديد لإنتاج الأمونيا الزرقاء (فامكو - 7)، الذي تبلغ تكلفته 4.2 مليار ريال قطري، بالإضافة إلى حصة صناعات قطر من النفقات الرأسمالية في مشروع البولي فينيل كلوريد الجديد التي تبلغ 0.3 مليار ريال قطري.

بمجرد بدأ الإنتاج من مشروع فامكو 7 في أوائل عام 2026، ستقوم شركة قطر للأسمدة (فامكو) – وهي شركة تابعة مملوكة بالكامل للمجموعة – بتجديد خط الأمونيا الحالية رقم 1 و2 بتكلفة رأسمالية تقريبة تبلغ 0.5 مليار ريال قطري. يتوقع أن توجه إنتاج الأمونيا من الخط 1 و2 لتغذية الوحدة الأولى والثانية لإنتاج البوريا، ستطرح مادة الأمونيا التي تنتجها فامكو- 7 (البالغة 1.2 مليون طن سنوياً) للبيع في السوق بالتعاون مع شركة قطر للطاقة للحلول المتجددة.

تم توقيع المشروع المشترك غير المباشر بين المجموعة وشركة قطر للفينيل في عام 2022، وأبرم عقد بقيمة 239 مليون دولار أمريكي لأعمال الهندسة والمشتريات والإنشاءات بغية الاستثمار في منشأة جديدة لإنتاج البولي فينيل كلوريد مليون إنتاجية تبلغ 350 ألف طن متري سنوياً. يتقدم المشروع وفقاً للجدول الزمني المخطط، ومن المتوقع الانتهاء منه بحلول الربع الثاني من عام 2025. يُؤكد هذا الاستثمار التزام المجموعة بزيادة التنوع في العمليات التحويلية، مما يقلل من استيراد الدولة لمادة البولي فينيل كلوريد.

تعزز شركة قطر ستيل التابعة للمجموعة بكونها الجهة الرائدة في بيع الصلب في السوق المحلية، حيث تتنافس مع عدد قليل من المنشآت ذات الصلة التي تسعى للحصول على حصة صغيرة من السوق. كما قامت شركة قطر ستيل بالاستحواذ على مصنع شركة القطرية لإنتاج حديد التسليح بالكامل مقابل 346 مليون ريال قطري بهدف تعزيز موقعها الاستراتيجي ومكانتها في السوق. تعتبر عملية الاستحواذ خطوة تجمع بين توحيد السوق وتعزيز قدرات تنوع المنتجات في شركة قطر ستيل. يأتي هذا من خلال إضافة قدرات إعادة تدوير لغائف القضبان السلكية عبر مطحنة شركة القطرية لإنتاج حديد التسليح. تتبع عملية الاستحواذ العديد من الفوائد المتكاملة، بما في ذلك شراء كتل الحديد، وتحسين التكلفة، وتعزيز التشغيل.

كما ستستمر المجموعة في الاستثمار في برامج النفقات الرأسمالية الأساسية المهمة، وذلك بهدف تحسين سلامة الأصول والكفاءة التشغيلية والمؤتوقية، ودعم التكلفة، وتقليل العوائق التي تحد من القدرات، بالإضافة إلى تعزيز مجالات الصحة والسلامة والبيئة والاستدامة والامتثال التنظيمي.

### التكلفة والتطوير التشغيلي

يرتبط الأداء المالي الموحد للمجموعة والتدفق النقدي بتقلبات السوق، خاصة فيما يتعلق بأسعار السلع الأساسية، ويعزى ذلك إلى حقيقة أن كيانات المجموعة تعمل في قطاعات تسودها التقلبات والمنافسة. وانطلاقاً من صعوبة التحديات المتعلقة بالطبيعة المتقلبة وغير المتوقعة للاقتصاد الكلي، فإن الحفاظ على التكلفة وتعزيز الكفاءات التشغيلية أمراً مهماً للمجموعة.

تواصل كيانات المجموعة التركيز على استراتيجيات تحسين التكلفة والتشغيل استجابة لتحديات المشهد الاقتصادي الكلي المعقد، حيث تُنفذ هذه الاستراتيجيات وتخضع لمراجعة مستمرة. تتضمن هذه الإجراءات، بين أمور أخرى، منها تحسين برامج النفقات التشغيلية والنفقات الرأسمالية، وضبط القدرات الإنتاجية لتحسين استخدام المواد الخام ودعم إدارة الموارد. وقد ساهمت هذه الإجراءات في تحسين هيكل التكاليف التشغيلية للمجموعة – سواء كانت متغيرة أو ثابتة – على مدى السنوات، مما أدى إلى تحسين هوامش الربح وتعزيز توليد تدفق نقدي قوي. كما قامت المجموعة بتشكيل فرق متعددة الوظائف للقيام بمراجعة دقيقة على سلسلة القيمة التجارية بغية تعزيز الأرباح وزيادة عوائد المساهمين إلى أقصى حد ممكن.

### الأداء المالي

يُعتبر الأداء المالي الذي أعلنت عنه المجموعة إنجازاً ملحوظاً، خاصة في ظل الظروف الاقتصادية الكلية الصعبة التي شهدت تراجعاً في الطلب ووجود فائض في القدرات. لقد ساهم نموذج الهيكل التشغيلي الناجح منخفض التكلفة في قدرة المجموعة على العمل بكامل طاقتها وتحقيق مبيعات تجاوزت ما تم تحقيقه العام السابق بالرغم من ضعف الطلب في السوق. تدل هذه المرونة التي تتمتع بها المجموعة – في ظل الظروف الاقتصادية الصعبة – إلى قوتها وقدرتها على التكيف من خلال إعمال الاستراتيجية التشغيلية الخاصة بها.

الإيرادات: بلغ إجمالي الإيرادات التناسبية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023 مبلغ 16.9 مليار ريال قطري، مسجلةً بذلك انخفاضاً بنسبة 34% عن العام الماضي. من ناحية أخرى، بلغت الإيرادات\* وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 11، مبلغ 11.7 مليار ريال قطري، مسجلةً انخفاضاً بنسبة 73% مقارنة بالعام الماضي.

1 – يُحتسب إجمالي الإيرادات التناسبية بناءً على الدمج التناسبي للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية، متضمناً الإيرادات المتأية من الشركات التابعة المملوكة بالكامل مضافات إليه حصة الإيرادات من المشاريع المشتركة المملوكة بشكل مباشر وغير مباشر.  
2 – الإيرادات المسجلة في البيانات المالية الموحدة وفقاً لمتطلبات المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 11، حيث تمثل الإيرادات من الشركات التابعة المملوكة بالكامل فقط، أي شركة قطر للأسمدة الكيماوية وقطر ستيل، دون أن تشمل الحصة من إيرادات المشاريع المشتركة المملوكة بشكل مباشر وغير مباشر.  
3 – بناءً على طريقة التوحيد التناسبي خلافاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية، وتشمل التدفقات النقدية من العمليات التشغيلية والإنفاق الرأسمالي للشركات التابعة المملوكة بالكامل والمشاريع المشتركة.  
4 – بناءً على طريقة التوحيد التناسبي خلافاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية، وتتمثل التدفقات النقدية من العمليات التشغيلية والإنفاق الرأسمالي للشركات التابعة المملوكة بالكامل والمشاريع المشتركة.  
5 – يشمل الأرصدة النقدية والمصرفية في جميع شركات المجموعة بناءً على طريقة التوحيد التناسبي خلافاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية.

## تقرير مدقق الحسابات المستقل

**إلى السادة/ المساهمين المحترمين**

**شركة صناعات قطر ش.م.ع.ق.**

**الدوحة – قطر**

**تقرير حول تدقيق البيانات المالية الموحدة**

**الرأي**

لقد قمنا بتدقيق البيانات المالية الموحدة لشركة صناعات قطر ش.م.ع.ق. (الشركة) وشركاتها التابعة (ويشار إليهم جميعاً بـ «المجموعة») والتي تتكون من بيان المركز المالي الموحد كما في 31 ديسمبر 2023 وكلاً من بيان الربح أو الخسارة الموحد، بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الأخر الموحد، بيان التغييرات في حقوق الملكية الموحد وبيان التدفقات النقدية الموحد للسنة المنتهية بذلك التاريخ، والإيضاحات حول البيانات المالية الموحدة والتي تتضمن مخلصاً للمعلومات حول السياسات المحاسبية الجوهرية.

في رأينا، أن البيانات المالية الموحدة المرفقة تظهر بصورة عادلة، من جميع النواحي الجوهرية، المركز المالي الموحد للمجموعة كما في 31 ديسمبر 2023 وأدائها المالي الموحد وتدفعاتها النقدية الموحدة للسنة المنتهية في ذلك التاريخ وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية (المعايير المحاسبية).

**أساس الرأي**

لقد قمنا بتدقيفنا وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق، إن مسؤوليتنا بموجب تلك المعايير موضحة في فقرة «مسؤولية مدقق الحسابات حول تدقيق البيانات المالية الموحدة، من تقريرنا. كما أننا مستقلون عن الشركة وفقاً لمعايير السلوك الدولية لمجلس المحاسبين «قواعد السلوك المهني للمحاسبين» ووفقاً لقواعد السلوك المهني الأخرى والمتعلقة بتدقيفنا للبيانات المالية الموحدة للمجموعة في دولة قطر. ونعتمد بأن بيانات التدقيق الثبوتية التي حصلنا عليها كافية وملائمة لتوفير أساساً لرأينا.

**أمور التدقيق الرئيسية**

أمور التدقيق الرئيسية هي تلك الأمور التي، في تقديرنا المهني، كانت الأكثر أهمية في تدقيفنا للبيانات المالية الموحدة للسنة الحالية. وقد تم تناول هذه الأمور في سياق تدقيفنا للبيانات المالية الموحدة كحل، وفي تكوين رأينا حولها، ولا ينبغي رأياً منفصلاً حول هذه الأمور.

أمور التدقيق الرئيسية	كيفية تناولنا لأمر التدقيق الرئيسية خلال التدقيق
الاعتراف بالإيرادات <p>إعترفت المجموعة بإيرادات خلال السنة بقيمة 11.744 مليون ريال قطري.</p>	فيما يلي إجراءاتنا المتعلقة بالاعتراف بالإيرادات من المبيعات التي تقوم بها الشركات التابعة والمشاريع المشتركة <span> </span> : <p>• فهم وتقييم وتصميم وتنفيذ وفعالية تشغيل أنظمة الرقابة الداخلية على الاعتراف بإيرادات المجموعة وشركات المشاريع المشتركة.</p>
باستثناء شركة تابعة واحدة، فإن معظم الإيرادات المحققة من قبل الشركات التابعة والمشاريع المشتركة تأتي من عميل واحد.	• فهم وتقييم واختيار سياسات محاسبة الإيرادات للمجموعة وشركات المشاريع المشتركة مقابل متطلبات المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية، وفهمنا للأعمال والمعايير المعمول بها في القطاع ذات الصلة.
وفقاً لسياسة الاعتراف بالإيرادات، يتم الاعتراف بالإيرادات من بيع المنتجات عندما تقوم المجموعة بنقل السيطرة على المنتجات إلى العميل. يحدث هذا عادة عند التسليم. يتم تحديد شروط التسليم في العقود.	• مراجعة شروط عقود إيرادات المجموعة وشركات المشاريع المشتركة مع عملائها.
تتطلب منا المعايير الدولية للتدقيق النظر في مخاطر الاحتيال المتعلقة بآليات الإيرادات. هناك مخاطر متأصلة تتعلق بالاحتيال نظراً للقيمة العالية للمعاملات وتقلبات أسعار المنتجات التي تؤثر على الإيرادات المعترف بها للسنة.	• إجراء اختبارات تفصيلية للتحقق من حدوث ودقة معاملات الإيرادات على أساس عينة مختارة.
حددنا الاعتراف بالإيرادات من أمور التدقيق الرئيسية بسبب ارتفاع قيمة الشككات الفردية ، حيث أن الأخطاء في حدوث ودقة الاعتراف بالإيرادات يمكن أن تؤدي إلى أخطاء جوهرية في البيانات المالية للمجموعة عند الاعتراف بالإيرادات وبحصة المجموعة من صافي دخل كل مشروع مشترك بموجب طريقة حقوق الملكية.	• القيام بإجراء تحليلي موضوعي لكل مصدر من مصادر الإيرادات بغرض تحديد أي انحرافات جوهرية عن التوقعات بناء على فهم كل عملية وإجراءات عمل كل مصدر من مصادر الإيرادات.
إن الإيضاحات التالية حول البيانات المالية الموحدة تتضمن على مزيد من المعلومات المتعلقة بما ورد أعلاه.	• الحصول وفحص، على اساس عينة مختارة، تأكيد يتضمن كشف الحساب للعملاء الرئيسيين للمجموعة وشركات المشاريع المشتركة ومطابقتها مع السجلات المحاسبية.
إيضاح رقم (3) – أساس الإعداد و المعلومات حول السياسات المحاسبية الجوهرية	
إيضاح رقم (4) – الأحكام الهامة والمصادر الرئيسية لتقدير عدم اليقين	
الإيضاح رقم (9) – الاستثمارات في المشاريع المشتركة	
الإيضاح رقم (24) – الإيرادات	

**معلومات أخرى**

إن الإدارة هي المسؤولة عن المعلومات الأخرى. تتكون المعلومات الأخرى من تقرير مجلس الإدارة، ولكن لا تتضمن البيانات المالية الموحدة وتقرير مراقب الحسابات حولها ، الذي تم الحصول عليه قبل تاريخ تقرير مراقب الحسابات بالإضافة إلى التقرير السنوي الذي نتوقع الحصول عليه بعد ذلك التاريخ.

إن رأينا حول البيانات المالية الموحدة لا يغطي المعلومات الأخرى، حيث إننا لا نبدئي أي تأكيد أو إستنتاج حولها.

فيما يتعلق بتدقيفنا للبيانات المالية الموحدة، تتمثل مسؤوليتنا بالإطلاع على المعلومات الأخرى المعرفة أعلاه، وبذلك، نقوم بتحديد فيما إذا كانت هذه المعلومات الأخرى غير متوافقة جوهريا مع البيانات المالية الموحدة أو المعرفة التي حصلنا عليها أثناء قيامنا بأعمال التدقيق، أو تلك التي يتضح بطريقة أخرى أنها تتضمن أخطاء جوهرية.

إذا استنتجنا، بناءً على العمل الذي قمنا به، بناءً على المعلومات الأخرى التي حصلنا عليها قبل تاريخ تقرير المدقق هذا، أن هناك خطأ جوهرياً في هذه المعلومات الأخرى، فنحن مطالبون بالإبلاغ عن هذه الحقيقة. ليس لدينا ما نبلغ عنه في هذا الصدد.

عندما نقرأ التقرير السنوي الكامل، إذا توصلنا إلى وجود خطأ جوهري فيه، فنحن مطالبون بإبلاغ القارئين على الحكومة بالأمر.

**مسؤوليات الإدارة و القائمين بالحكومة عن البيانات المالية الموحدة**

إن الإدارة مسؤولة عن إعداد هذه البيانات المالية الموحدة وعرضها بصورة عادلة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية ومتطلبات قانون الشركات التجارية القطري والنظام الأساسي للشركة والإحتفاظ بأنظمة الرقابة الداخلية التي تعتبرها الإدارة ضرورية لعرض إعداد البيانات المالية الموحدة بصورة عادلة خالية من أخطاء جوهرية، سواء كانت ناشئة عن احتيال أو خطأ.

عند إعداد البيانات المالية الموحدة، فإن الإدارة مسؤولة عن تقييم قدرة المجموعة على الاستمرارية والإفصاح، متى كان ذلك مناسباً، عن الأمور المتعلقة بالاستمرارية وإعتناده مبدأ الإستمرارية المحاسبي، ما لم تنوي الإدارة تصفية المجموعة أو إيقاف أنشطتها، أو لا يوجد لديها بديل واقعي الا القيام بذلك.

إن القائمين على الحكومة مسؤولون عن الإشراف على عملية إعداد التقارير المالية للمجموعة.

**مسؤوليات مدقق الحسابات حول تدقيق البيانات المالية الموحدة**

إن غايتنا تتمثل بالحصول على تأكيد معقول فيما إذا كانت البيانات المالية الموحدة خالية بصورة عامة من أخطاء جوهرية، سواء كانت ناشئة عن احتيال أو عن خطأ، وإصدار تقرير المدقق الذي يشمل رأينا. إن التأكيد المعقول هو مستوى عال من التأكد، ولا يضمن أن عملية التدقيق التي تمت وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق سوف تكشف دائماً أي خطأ جوهري في حال وجوده. وقد نشأ الأخطاء عن الاحتيال أو عن الخطأ، وتعتبر جوهرية بشكل فردي أو مجمع فيما إذا كان من المتوقع تأثيرها على القرارات الاقتصادية المتخذة من المستخدمين بناءً على هذه البيانات المالية الموحدة.

كجزء من عملية التدقيق، فإننا نمارس التقدير المهني ونحافظ على الشك المهني طوال فترة التدقيق، وذلك وفقاً لمعايير التدقيق الدولية، كما نقوم أيضاً:

- بتحديد وتقييم مخاطر الأخطاء الجوهرية في البيانات المالية الموحدة، سواء كانت ناشئة عن احتيال أو عن خطأ، بالتصميم وإنجاز إجراءات التدقيق المناسبة لتلك المخاطر والحصول على أدلة تدقيق كافية ومناسبة لتوفر أساساً لرأينا. إن مخاطر عدم اكتشاف خطأ جوهري ناتج عن الاحتيال تفوق لتلك الناتجة عن الخطأ، حيث يشمل الإحتيان التواطؤ، التزوير، الحذف المتعمد، سوء التمثيل أو تجاوز نظام الرقابة الداخلي.
- بالإطلاع على نظام الرقابة الداخلي ذات الصلة بالتدقيق من أجل تصميم وإجراء تدقيق مناسبة حسب الظروف، ولكن ليس بغرض إيداء رأي حول فعالية الرقابة الداخلية للمجموعة .

- بتقييم ملاءمة السياسات المحاسبية المتبعة ومعقولية التقديرات المحاسبية والإيضاحات المتعلقة بها المعدة من قبل الإدارة.
- باستنتاج مدى ملاءمة استخدام الإدارة لمبدأ الإستمرارية المحاسبي، وبناءً على أدلة التدقيق التي تم الحصول عليها، في حال وجود حالة جوهرية من عدم التيقن متعلقة بأحداث أو ظروف قد تثير شكوكاً جوهرية حول قدرة المجموعة على الإستمرار. وفي حال الإستنتاج بوجود حالة جوهرية من عدم التيقن، يتوجب علينا لغت الإتيابه في تقريرنا إلى الإيضاحات ذات الصلة الواردة في البيانات المالية الموحدة، أو، في حال كانت هذه الإيضاحات غير كافية يتوجب علينا تعديل رأينا. هذا ونعتمد في إستنتاجاتنا على أدلة التدقيق التي تم الحصول عليها حتى تاريخ تقريرنا. ومع ذلك، قد تؤدي الأحداث أو الظروف المستقبلية بالمجموعة إلى توقف أعمال المجموعة على أساس مبدأ الإستمرارية.
- بتقييم العرض الشامل للبيانات المالية الموحدة وهيكلها والبيانات المتضمنة فيها، بما في ذلك الإيضاحات، وفيما إذا كانت البيانات المالية الموحدة تظهر العمليات والأحداث ذات العلاقة بطريقة تحقق العرض العادل.

الحصول على أدلة تدقيق كافية ومناسبة فيما يتعلق بالمعلومات المالية من الكيانات أو الأنشطة التجارية داخل المجموعة لإيداء الرأي حول البيانات المالية الموحدة. نحن مسؤولون عن التوجيه والإشراف وإجراء التدقيق للمجموعة، ونظل نحن المسؤولون الوحيدون عن رأينا حول التدقيق.

نقوم بالتواصل مع القائمين على الحكومة فيما يتعلق، بالأمر الأخرى، وبما يخص النطاق المخطط للتدقيق وتوقيته ونتائج الهامة، بما في ذلك أي خلل جوهري يبين لنا من خلال تدقيفنا في نظام الرقابة الداخلي.

كما نقوم بتزويد القائمين على الحكومة ببيان يظهر إمتثالنا لقواعد السلوك المهني المتعلقة بالإستقلالية، والتواصل معهم بخصوص جميع العلاقات وغيرها من الأمور التي يحتمل الاعتقاد أنها قد تؤثر تأثيراً معقولاً على إستقلاليتنا وإجراءات الحماية ذات الصلة متى كان ذلك مناسباً.

من الأمور التي تم التواصل بشأنها مع القائمين على الحكومة، نقوم بتحديد هذه الأمور التي كان لها الأثر الأكبر في تدقيق البيانات المالية الموحدة للسنة الحالية، والتي نعد أمور تدقيق رئيسية. نقوم بالإفصاح عن هذه الأمور في تقريرنا حول التدقيق إلا إذا حال القانون أو الأنظمة دون الإفصاح العلني عنها، أو عندما نقرر في حالات نادرة للغاية، ألا يتم الإفصاح عن أمر معين في تقريرنا في حال ترتب على الإفصاح عنه عواقب سلبية قد تفوق المنفعة العامة المتحققة منه.

**تقرير حول المتطلبات القانونية والتشريعية الأخرى**

بالإضافة إلى ذلك ووفق لمتطلبات قانون الشركات التجارية القطري فإننا نصح عما يلي:

- برأينا أيضاً، أن الشركة تحتفظ بسجلات محاسبية منتظمة، كما تم للتحقق المادي من المخزون على النحو الواجب وأن محتويات تقرير مجلس الإدارة تتوافق مع البيانات المالية للشركة.

- لقد حصلنا على جميع المعلومات والتوضيحات التي اعتبرناها ضرورية للتدقيق.

- وأنه، وفي حدود المعلومات التي توافرت لدينا، لم تقع خلال السنة المالية مخالفات لأحكام قانون الشركات التجارية القطري المعمول بها أو لأحكام النظام الأساسي للشركة على وجه قد يؤثر بشكل جوهري في أداء الشركة أو مركزها المالي.

<b>عن ديوليت أند توش</b>
<b>فرع قطر</b>
<b>مدحت صالحه</b>
<b>شريك</b>
<b>سجل مراقبي الحسابات رقم (257)</b>
<b>سجل مدققي الحسابات لدى هيئة قطر للأسواق المالية رقم (120156)</b>
<b>في الدوحة – قطر</b>
<b>8 فبراير 2024</b>

**للحصول على المزيد من المعلومات حول مرفقات جدول أعمال الاجتماع، يرجى زيارة الموقع الإلكتروني للشركة:** www.iq.com.qa**، أو مراسلتنا على عنوان البريد الإلكتروني التالي:** iq@qatarenergy.qa **أو الاتصال بنا على رقم الهاتف: +974 40132080**

### بيان المركز المالي الموحد كما في 31 ديسمبر 2023

2022	2023	إيضاحات	الموجودات
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري		
			<b>الموجودات غير المتداولة</b>
11,685,109	13,357,311	7	ممتلكات ومصانع ومعدات
192,374	175,041	7	سلف المشروع الرأسمالي
1,890,060	1,810,706	8	استثمارات في شركات زميلة
7,096,559	6,782,965	9	استثمار في مشاريع مشتركة
35,060	137,797	10	الاستثمار المقدر
205,372	261,844	11	حق استخدام الموجودات
1,602	1,479		موجودات غير ملموسة – رسوم الترخيص
--	191,493	8	دفعات مقدمة لشركة تابعة
21,106,136	22,718,636		<b>إجمالي المجودات غير المتداولة</b>
			<b>الموجودات المتداولة</b>
3,104,908	2,833,277	13	مخزون
3,477,382	2,665,434	14	ذمم تجارية وذمم مدينة أخرى
397,118	421,079	12	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
9,735,354	3,564,342	5	نقد وأرصدة لدى البنوك
7,183,864	10,849,847	6	ودائع ثابتة
			<b>إجمالي الموجودات المتداولة</b>
23,898,626	20,333,979		
			<b>إجمالي الموجودات</b>
45,004,762	43,052,615		
			<b>حقوق الملكية والمطلوبات</b>
			<b>حقوق الملكية</b>
6,050,000	6,050,000	15	رأس المال
271,059	271,942	16	احتياطي قانوني
(8,156)	(7,873)	16	احتياطي التحوط
(49,728)	(54,392)	16	احتياطي آخر
35,739,722	33,699,253		أرباح مدورة
42,002,897	39,958,930		<b>حقوق الملكية العائدة لمساهمي الشركة الأم</b>
16,651	17,411		حقوق غير مسيطرة
			<b>إجمالي حقوق الملكية</b>
42,019,548	39,976,341		
			<b>المطلوبات</b>
			<b>المطلوبات غير المتداولة</b>
295,247	334,046	11	مطلوبات عقود إيجار
465,977	472,123	19	مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
			<b>إجمالي المطلوبات غير المتداولة</b>
			<b>المطلوبات المتداولة</b>
2,132,188	2,220,044	20	ذمم تجارية وذمم دائنة أخرى
91,012	47,738	11	مطلوبات عقود إيجار
790	2,323	23	ضريبة الدخل مستحقة الدفع
			<b>إجمالي المطلوبات المتداولة</b>
2,223,990	2,270,105		
			<b>إجمالي المطلوبات</b>
2,985,214	3,076,274		
			<b>إجمالي حقوق الملكية والمطلوبات</b>
45,004,762	43,052,615		

تم إعداد هذه البيانات المالية الموحدة من قبل المجموعة وتم اعتمادها والمصادقة عليها من قبل مجلس الإدارة في 8 فبراير 2024 ووقعت نيابة عنهم من قبل:

<b>سعد شريده الكعبي</b>	<b>عبدالعزیز محمد المناعي</b>
<b>رئيس مجلس الإدارة والعضو المنتدب</b>	<b>نائب رئيس مجلس الإدارة</b>
تم اعتماد هذه البيانات من قبل المجموعة وختمها من قبل مدقق الحسابات لاغراض التعريف فقد. تشكل الإيضاحات المرفقة جزءًا لا يتجزأ من هذه البيانات المالية الموحدة. .	

### بيان الربح أو الخسارة الموحد للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023

2022	2023	إيضاحات	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري		
			إيرادات
18,793,594	11,744,032	24	تكلفة المبيعات
(12,671,613)	(9,216,464)	25	<b>مجمل الربح</b>
6,121,981	2,527,568		
(679,747)	(739,813)	28	مصاريف عمومية وإدارية
(68,416)	(79,483)		مصاريف بيع وتوزيع
2,460,433	1,359,961	9	حصة من صافي نتائج استثمار في مشاريع مشتركة
427,855	281,636	8	حصة من صافي نتائج استثمار في شركات زميلة
476,470	832,080	27	إيرادات إستثمارات
--	610,000	8 و7	عكس خسارة إنخفاض القيمة
(23,650)	(28,528)	26	تكلفة التمويل
101,228	(38,984)		إيرادات أخرى – بالصافي
8,816,154	4,724,437	23	<b>الربح قبل الضريبة</b>
(790)	(1,648)		ضريبة الدخل
			<b>ربح السنة</b>
8,815,364	4,722,789		
			يُنسب إلى:
8,814,654	4,720,139		مساهمي الشركة الأم
710	2,650		حقوق غير مسيطرة
8,815,364	4,722,789		
			<b>عائد السهم</b>
1.46	0.78	22	العائد الأساسي والمخفف للسهم الواحد (ريال قطري للسهم الواحد)

تم اعتماد هذه البيانات من قبل المجموعة وختمها من قبل مدقق الحسابات لاغراض التعريف فقد.

### بيان الدخل الشامل الآخر الموحد للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023

2022	2023	إيضاحات	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري		
			ربح السنة
8,815,364	4,722,789		<b>الدخل الشامل الأخر</b>
			<b>بنود لن يعاد تصنيفها لاحقاً إلى الربح والخسارة</b>
			الحصة في الدخل الشامل الآخر من استثمارات في الشركات التابعة
(24,050)	(1,752)	19	صافي (الخسارة) / الربح على التزام المنافع المحددة
			الحصة في الدخل الشامل الآخر من استثمارات في مشاريع مشترك
(16,864)	(2,912)	9	صافي (الخسارة) / الربح على التزام المنافع المحددة
			<b>بنود قد تصنف لاحقاً ضمن الربح أو الخسارة</b>
			الحصة في الدخل الشامل الآخر من استثمارات في شركات زميلة
(3,346)	283	8	الحركة في تحوطات التدفق النقدي
(44,260)	(4,381)		(الخسارة) الشاملة الأخرى للسنة
8,771,104	4,718,408		<b>إجمالي الدخل الشامل للسنة</b>
			<b>العائد على:</b>
8,770,394	4,715,768		مساهمي الشركة الأم
710	2,640		حقوق غير مسيطرة
8,771,104	4,718,408		

تم اعتماد هذه البيانات من قبل المجموعة وختمها من قبل مدقق الحسابات لاغراض التعريف فقد.

إيضاح	رأس المال	احتياطي قانوني	احتياطي التحوط	احتياطي آخر	أرباح متوزرة	المائد إلى مساهمي الشركة الأم	حقوق الكفلة غير السليط	الإجمالي
	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
الرصيد في 1 يناير 2022	6,050,000	195,856	(4,810)	(8,814)	33,261,035	39,493,267	17,021	39,510,288
ربح السنة	--	--	--	--	8,814,654	8,814,654	710	8,815,364
الدخل الشامل الآخر للسنة	--	--	(3,346)	(40,914)	--	(44,260)	--	(44,260)
<b>الإجمالي</b>	<b>6,050,000</b>	<b>195,856</b>	<b>(8,156)</b>	<b>(49,728)</b>	<b>42,075,689</b>	<b>48,263,661</b>	<b>17,731</b>	<b>48,281,392</b>
توزيعات الأرباح المعلنة للعام 2021	--	--	--	--	(6,050,000)	(6,050,000)	(1,080)	(6,051,080)
المساهمة لصندوق دعم الأنشطة الرياضية والاجتماعية	--	--	--	--	(210,764)	(210,764)	--	(210,764)
المحول إلى الاحتياطي القانوني	--	75,203	--	--	(75,203)	--	--	--
الرصيد في 31 ديسمبر 2022	6,050,000	271,059	(8,156)	(49,728)	35,739,722	42,002,897	16,651	42,019,548

الرصيد في 1 يناير 2023

ربح السنة

الدخل الشامل الآخر للسنة

## بيان التدمفات النقدية الموحد للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023

إيضاحات	2023	2022
	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري

التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية	4,724,437	8,816,154
ربح السنة قبل الضريبة		
<b>تعديلات<span> </span>:</b>		
استهلاك ممتلكات و مصانع و معدات		
إطفاء اصول غير ملموسة	1,463,129	1,467,276
إطفاء حق استخدام الموجودات	40,433	30,709
مخصص مكافآت نهاية الخدمة للموظفين	19 (610,000)	--
حصة من صافي نتائج استثمارات في مشاريع مشتركة	68,109	62,145
حصة من صافي نتائج استثمارات في شركات زميلة	8 (1,359,961)	(2,460,433)
الخسارة من استبعاد ممتلكات ومصانع ومعدات	(281,636)	(427,855)
أنصبة أرباح من موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة	1,182	21,818
عكس / مخصص خسائر لتأمينية متوقعة	(19,149)	(15,588)
أرباح القيمة العادلة من الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة	(97)	(229)
تكاليف التمويل	(23,961)	(48,608)
عكس / (مخصص) دئني قيمة الخزون	28,528	23,650
مخصص بضاعة متقادمة وبطيئة الحركة	(8,896)	413
إيرادات الفوائد	5,541	42,711
أرباح من تعديلات عقد الإيجار	27 (812,931)	(460,882)
التدفقات النقدية التشغيلية قبل التغير في رأس المال العامل	--	(22,038)
التغيرات في رأس المال العامل	3,214,728	7,029,243
مخزون	274,983	(1,143,157)
نزم مدينة تجارية وأخرى	837,486	1,144,509
نزم دائنة تجارية وأخرى	180,557	233,869
<b>النقد الناتج من العمليات</b>	<b>4,507,754</b>	<b>7,264,464</b>
مدفوعات نهاية الخدمة	(69,940)	(55,308)
مدفوعات ضريبة الدخل	(115)	(669)
اشتراكات الصندوق الاجتماعي	(206,654)	(199,004)
<b>صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية</b>	<b>4,231,045</b>	<b>7,009,483</b>
التدفقات النقدية الناتجة من الأنشطة الاستثمارية	28	228
متحصلات من استبعاد ممتلكات ومصانع ومعدات	28 (2,214,405)	(598,963)
إضافات لممتلكات ومصانع ومعدات	--	(192,374)
مدافع مدفوعة مقدماً لأعمال إرساليات قيد التنفيذ	7	(192,374)
مبالغ مدفوعة مقدماً لأعمال إرساليات قيد التنفيذ	8	111,760
توزيعات أرباح مستلمة من استثمارات في شركة زميلة	31 (345,080)	--
صافي النقد المدفوع الاستحواذ على شركة تابعة	(102,735)	(35,060)
الاستثمار القدر	27	15,588
توزيعات أرباح مستلمة من موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة	9	2,169,609
توزيعات أرباح مستلمة من استثمارات في مشاريع مشتركة	9	1,670,643
الاستثمار في الشركات التابعة	6	(191,493)
الحركة في الودائع الثابتة	6	(3,665,983)
إيرادات فائدة مقبوضة	6	2,295,613
صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية	6	422,226
صافي النقد الناتج من الأنشطة الاستثمارية	6	4,188,627
التدفقات النقدية الناتجة من الأنشطة التمويلية	28 (20,751)	(13,729)
مدفوعات مصرف الفوائد لمطوبات عقود الإيجار	7	(102,310)
مدفوعات المبلغ الأساسي لمطوبات عقود الإيجار	9	(20,208)
تكاليف التمويل المدفوعة	6	(1,566)
توزيعات أرباح مدفوعة لحاملي حقوق الملكية	9	(6,656,890)
<b>صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية</b>	<b>(6,781,517)</b>	<b>(6,086,299)</b>
<b>صافي (النقص) الزيادة في النقد وشبه النقد</b>	<b>(6,166,950)</b>	<b>5,111,811</b>
النقد وشبه النقد في بداية السنة	9,626,954	4,515,143
<b>النقد وشبه النقد في نهاية السنة</b>	<b>3,460,004</b>	<b>9,626,954</b>

### إيضاحات حول بيان التدفق النقدي:

يتم تسجيل الأنشطة غير النقدية التالية من قبل المجموعة و التي لا تظهر في بيان التدفقات النقدية الموحد ؛
• خلال سنة 2023 ، اعترفت المجموعة بحق إضافي لاستخدام موجودات ومطوبات الإيجار بمبلغ 91.11 مليون ريال قطري (2022: 138.96 مليون ريال قطري).

خلال سنة 2023، اعترفت المجموعة بتعديلات في تخفيض حق استخدام الموجودات ومطوبات عقود إيجار بقيمة لا شيء ريال قطري (2022: 89.78 مليون ريال قطري) و لا شيء ريال قطري (2022: 111.82 مليون ريال قطري) على التوالي.

## إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023

### 1 - معلومات عن الشركة

صناعات قطر.ش.م.ع.ق. («الشركة») هي شركة مساهمة عامة قطرية تأسست في دولة قطر في 19 أبريل 2003 وفقاً لقانون الشركات التجارية القطري رقم (5) لسنة 2002، والذي حل محله قانون الشركات التجارية القطري رقم 11 لسنة 2015، وذلك لمدة 50 سنة بموجب القرار رقم (33) لسنة 2003 الصادر عن وزارة التجارة والصناعة بدولة قطر. إن أسهم الشركة مدرجة في بورصة قطر. يقع مكتب المجموعة المسجل في الدوحة، دولة قطر.

تعمل صناعات قطر وشركاتها التابعة ومشاريعها المشتركة (يشار إليهم جميعاً بـ «المجموعة») بشكل أساسي في دولة قطر.

من خلال شركات المجموعة، تعمل صناعات قطر في ثلاثة قطاعات رئيسية مختلفة: البتروكيماويات والأسمدة والصلب. وقد تم الإفصاح عن المزيد من المعلومات عن أنشطة المجموعة في الإفصاح رقم 31. فيما يلي هيكل المجموعة والذي تم إدراجه في هذه المعلومات المالية الموحدة:

## بيان التغيرات في حقوق المساهمين الموحد للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023

إيضاح	رأس المال	احتياطي قانوني	احتياطي التحوط	احتياطي آخر	أرباح متوزرة	المائد إلى مساهمي الشركة الأم	حقوق الكفلة غير السليط	الإجمالي
	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
الرصيد في 1 يناير 2022	6,050,000	195,856	(4,810)	(8,814)	33,261,035	39,493,267	17,021	39,510,288
ربح السنة	--	--	--	--	8,814,654	8,814,654	710	8,815,364
الدخل الشامل الآخر للسنة	--	--	(3,346)	(40,914)	--	(44,260)	--	(44,260)
<b>الإجمالي</b>	<b>6,050,000</b>	<b>195,856</b>	<b>(8,156)</b>	<b>(49,728)</b>	<b>42,075,689</b>	<b>48,263,661</b>	<b>17,731</b>	<b>48,281,392</b>
توزيعات الأرباح المعلنة للعام 2021	--	--	--	--	(6,050,000)	(6,050,000)	(1,080)	(6,051,080)
المساهمة لصندوق دعم الأنشطة الرياضية والاجتماعية	--	--	--	--	(210,764)	(210,764)	--	(210,764)
المحول إلى الاحتياطي القانوني	--	75,203	--	--	(75,203)	--	--	--
الرصيد في 31 ديسمبر 2022	6,050,000	271,059	(8,156)	(49,728)	35,739,722	42,002,897	16,651	42,019,548

الرصيد في 1 يناير 2023	6,050,000	271,059	(8,156)	(49,728)	35,739,722	42,002,897	16,651	42,019,548
ربح السنة	--	--	--	--	4,720,139	4,720,139	2,650	4,722,789
الدخل الشامل الآخر للسنة	--	--	283	(4,664)	--	(4,381)	--	(4,381)
<b>الإجمالي</b>	<b>6,050,000</b>	<b>271,059</b>	<b>(7,873)</b>	<b>(54,392)</b>	<b>40,459,861</b>	<b>46,718,655</b>	<b>19,301</b>	<b>46,737,956</b>
توزيعات الأرباح المعلنة للعام 2022	--	--	--	--	(6,655,000)	(6,655,000)	(1,890)	(6,656,890)
المساهمة لصندوق دعم الأنشطة الرياضية والاجتماعية	--	--	--	--	(108,836)	(108,836)	--	(108,836)
استرداد المساهمة لصندوق دعم الأنشطة الرياضية والاجتماعية	--	--	--	--	4,111	4,111	--	4,111
المحول إلى الاحتياطي القانوني	--	883	--	--	(883)	--	--	--
الرصيد في 31 ديسمبر 2023	6,050,000	271,942	(7,873)	(54,392)	33,699,253	39,958,930	17,411	39,976,341

كما تتضمن البيانات المالية الموحدة الحصة من الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر لشركات المشاريع المشتركة والشركات الزميلة التالية باستخدام طريقة حقوق الملكية:

نوعية العلاقة	بلد التأسيس	نسبة الملكية	2023	2022
شركة قطر ستيل (ش.م.ق.خ.)	قطر	100٪	780	780
شركة قطر ستيل (المنطقة الحرة – دبي)	الإمارات العربية المتحدة	100٪	70	70
شركة القطرية لإنتاج حديد التسليح ذ.م.م (قطرية)	قطر	100٪	70	70
شركة قفل للأسمدة الكيماوية (قافكو)	قطر	100٪	70	70
شركة الخليج للفورمالمهايد (ش.م.ق.)	قطر	100٪	70	70
شركة قطر للميلايمن	قطر	100٪	70	70
شركة قطر ستيل (ش.م.ق.خ.)، (« <b>قطر ستيل</b> »)، شركة مساهمة قطرية خاصة تأسست في دولة قطر وهي مملوكة بالكامل لشركة صناعات قطر. تتمثل الأنشطة الرئيسية للشركة في تصنيع قضبان الصلب وقضبان تعزيز الخرسانة ليبيها في الأسواق المحلية وأسواق التصدير.				
شركة قطر للمنطقة الحرة (دبي) تم تأسيسها كشركة تابعة ذات مسؤولية محدودة ومملوكة بالكامل للشركة في 22 يوليو 2003 وفقاً لأحكام قانون دبي رقم 9 لسنة 1992 واللائحة التنفيذية لهيئة المنطقة الحرة لجبل علي.				
شركة القطرية لإنتاج حديد التسليح ذ.م.م. ( <b>القطرية</b> )، شركة ذات مسؤولية محدودة تأسست في دولة قطر، ومملوكة بالكامل لشركة قطر ستيل. تعمل شركة القطرية في إنتاج حديد التسليح، تشمل الأنشطة الرئيسية للقطرية إنتاج قضبان حديد التسليح وتجارة الحديد (إيضاح 31)				
شركة قطر للأسمدة الكيماوية (ش.م.ق.خ.)، (« <b>قافكو</b> »)، شركة مساهمة قطرية خاصة تأسست في دولة قطر. تمتلك المجموعة 100٪ من أسهم شركة قافكو.				
شركة الخليج للفورمالمهايد (ش.م.ق.) ، وهي شركة تمتلك قافكو نسبة 70٪ من أسهمها، و 30٪ من الأسهم مملوكة لشركة قطر للصناعات التحويلية (ش.م.ق.)، تعمل شركة الخليج للفورمالمهايد في إنتاج وبيع خرسانة البورينا فورمالمهايد.				
شركة قطر للميلايمن (ش.م.ق.) ، شركة تابعة مملوكة بالكامل لشركة قطر للأسمدة الكيماوية يمثل نشاط شركة قطر للميلايمن في إنتاج وبيع الميلايمن ، واستناداً إلى المراجعة الداخلية، تدرس المجموعة تحويل موجودات شركة قطر للميلايمن إلى قافكو من خلال عملية اندماج. تحرى مراجعة أعمال الميلايمن والتأثير المحتمل للاندماج.				
شركة قطر للبتروكيماويات (قايكو) ش.م.ق.خ.، (« <b>قايكو</b> »)، شركة مساهمة قطرية خاصة تأسست في دولة قطر، وهي مشروع مشترك بين شركة صناعات قطر بنسبة (780٪) وشركة توتال للبتروكيماويات (فرنسا) بنسبة (220٪). يمثل نشاط قايكو في صناعة وبيع الإيثانين، والبولي إيثيلين، والبولي بروبيلين، والهكسان ومشتقات بتركيماويات أخرى.				
شركة قطر للإضافات البتروية المحدودة (« <b>كفالك</b> »)، هي شركة مساهمة قطرية خاصة تأسست في دولة قطر كشروع مشترك بين شركة صناعات قطر بنسبة (50٪) ومؤسسة أوبك الشرق الأوسط بنسبة (20٪) وشركة أوكتين العالمية المحدودة بنسبة (15٪) ومؤسسة ال سي واي الشرق الأوسط بنسبة (15٪) - شركة ذات شخصية اعتبارية تشكلت بموجب قوانين جزر فيرجين البريطانية. يمثل نشاط كفالك في إنتاج وتصدير مادة (إم تي بي ثي) ومادة الميتانول.				
جميع تأسيس كفالك لاتفاقية المشروع المشترك الموحد (CJVA) التي انتهت في يونيو 2024. بعد ذلك، تنص الاتفاقية على نقل جميع الأسهم إلى صناعات قطر تاركة صناعات قطر مساهم وحيد في ذلك. أصدرت صناعات قطر خطاب ضمان يؤكد أنها تعزز مواصلة عمليات كفالك كمنشأة مستمرة لمدة عشر (10) سنوات بعد انتهاء صلاحية CJVA. بالإضافة إلى ذلك، انتهت بعض الاتفاقيات الأساسية مثل اتفاقية تأجير الأراضي الخاصة بشركة كفالك واتفاقية بيع وعراء لقيم البوتان والغاز إلى جانب انتهاء صلاحية اتفاقية الخير والمسامة المشتركة. لمدة 10 سنوات بعد انتهاء اتفاقية الموزا والمسامة المشتركة بشروط يتم الاتفاق عليها.				
على تصديق الاتفاقيات الأساسية المتكورة لمدة (10) سنوات بعد انتهاء اتفاقية الموزا والمسامة المشتركة بشروط يتم الاتفاق عليها. بت اعتماد هذه البيانات المالية الموحدة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023 والسماح بإصدارها من قبل مجلس الإدارة بتاريخ 8 فبراير 2024.				
<b>2 - تطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدّلة</b> <p>تتسق السياسات المحاسبية المطبقة من قبل مجلس الإدارة في السنة المالية السابقة، بإستثناء المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدّلة التالية الصادرة مؤخرًا من قبل مجلس معايير المحاسبة الدولية وبتفويض لجنة تفسيرات التقارير المالية الدولية (IFRICs)، السارية اعتبارًا من 1 يناير 2023:</p> <b>1.2 المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدّلة التي تسري على السنة الحالية</b> <p>تم تطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدّلة التالية، والتي أصبحت سارية للفترة السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2023، في هذه البيانات المالية. لم يكن لتطبيق هذه المعايير الدولية المعدّلة أي تأثير جوهري على المبالغ المدرجة للسنوات الحالية والسابقة ولكن قد يؤثر على محاسبة المعاملات أو الترتيبات المستقبلية.</p>				

المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدّلة	سبب تطبيقها للفترة السنوية التي تبدأ من أو بعد
المعايير الدولي للتقارير المالية رقم (17) عقود التأمين	1 يناير 2023
المعايير الدولي للتقارير المالية رقم 17 - عقود التأمين (بما في ذلك تعديلات يونيو 2020 وديسمبر 2021 على المعيار الدولي للتقارير المالية 17)	1 يناير 2023
يحدد المعيار الدولي للتقارير المالية 17 نموذجًا عامًا، يتم تعديله لعقود التأمين ذات ميزات المشاركة المباشرة، الموصوف عن أنه نهج الرسوم المتغيرة. يتم تبسيط النموذج الإجمالي إذ تم استيفاء معايير معينة عن طريق قياس الالتزام بالتغطية للتبقي باستخدام نهج تخصيص الأقساط.	1 يناير 2023
يستخدم النموذج العام الافتراضات الحالية لتقدير المبلغ والتوقيت وعدم التأكد من التدفقات النقدية المستقبلية وقياس بشكل صريح تكلفة عدم التيقن. يأخذ في الاعتبار أسعار الفائدة في السوق وتأثير خيارات وضمانات حامل التناثق.	1 يناير 2023
في يونيو 2020، أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 17 لمعالجة المخاوف وتحديات التنفيذ التي تم تحديدها بعد نشر المعيار الدولي للتقارير المالية 17. تُجزل التعديلات تاريخ التطبيق المبدئي للمعايير الدولي للتقارير المالية 17 (بمضمنًا التعديلات) إلى فترات التقارير السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2023.	1 يناير 2023
وفي الوقت نفسه ، أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية تصديق الإفصاح المؤقت من تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9 (تعديلات على المعايير الدولية للتقارير المالية رقم (4) التي تعدد تاريخ انتهاء الصلاحية الثابت للإفصاح المؤقت من تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9 في المعيار الدولي للتقارير المالية 4 إلى فترات التقارير السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2023.	1 يناير 2023
يجب تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 17 بأثر رجعي ما لم يكن ذلك غير عملي، وفي هذه الحالة يتم تطبيق نهج الأثر الرجعي المعدل أو نهج القيمة العارلة.	1 يناير 2023
لغرض متطلبات الانتقال، يكون تاريخ التطبيق الأولي هو البداية فترة إعداد التقارير السنوية التي تطبق فيها المنشأة المعيار لأول مرة، ويكون تاريخ الانتقال هو بداية الفترة التي تسبق مباشرة تاريخ التطبيق الأولي.	1 يناير 2023
تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (1) عرض البيانات المالية وبيان الممارسة رقم (2) الخاص بالمعايير الدولية للتقارير المالية إصدار الأحكام الجوهريّة – الإفصاح عن السياسات المحاسبية	1 يناير 2023
تغير التعديلات متطلبات معيار المحاسبة الدولي رقم 1 فيما يتعلق بالإفصاح عن السياسات المحاسبية. تستبدل التعديلات جميع حالات مصطلح «السياسات المحاسبية الهامة، بمصطلح «معلومات السياسة المحاسبية الجوهريّة، تعبر معلومات السياسة المحاسبية الهامة إذا تم النظر فيها مع المعلومات الأخرى للدرجة في البيانات المالية للمنشأة، وكان من المتوقع بشكل معقول أن تؤثر على القرارات التي يتخذها المستخدمون الريسيون للبيانات المالية ذات الأفرض العامة على أساس تلك البيانات المالية.	1 يناير 2023
تم أيضًا تعديل الفقرات الباعمة في معيار المحاسبة الدولي رقم 1 لتوضيح أن معلومات السياسة المحاسبية التي تتعلق بالمعاملات غير اللابدة أو الأحداث أو الظروف الأخرى هي غير جوهريّة ولا يلزم الكشف عنها، قد تكون معلومات السياسة المحاسبية جوهريّة بسبب طبيعة المعاملات ذات الصلة أو الأحداث أو الظروف الأخرى، حتى لو كانت المبالغ غير مهمة.	1 يناير 2023
ومع ذلك، ليست كل معلومات السياسة المحاسبية المتعلقة بالمعاملات المالية أو الأحداث أو الظروف الأخرى تعتبر جوهريّة في حد ذاتها.	1 يناير 2023

تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (8) – السياسات المحاسبية، التغييرات في التقديرات المحاسبية والأخطأ- تعريف التقديرات المحاسبية
قام مجلس معايير المحاسبة الدولية بتعديل معيار المحاسبة الدولي رقم (8) لتعريف التقديرات المحاسبية على أنها «مبالغ نقدية في البيانات المالية تخضع لعدم التأكد من القياس».
تتطلب السياسات المحاسبية أن يتم قياس البتود الواردة في البيانات المالية بطريقة تنطوي على عدم التأكد من القياس – أي أن السياسة المحاسبية قد تتطلب حساب هذه البتود بمبالغ نقدية لا يمكن ملاحظتها مباشرة ويجب تقديرها بعدد من ذلك.
يتمثل في هذه الحالة ، تقوم المنشأة بتطوير تقدير محاسبي لتحقيق الهدف المتصور عليه في السياسة المحاسبية، يتضمن تطوير التقديرات المحاسبية استخدام الأحكام أو الافتراضات بناء على أحدث المعلومات المتاحة والوثوقة.

تم حذف تعريف التغيير في التقديرات المحاسبية.
بعد ذلك احتفظ مجلس معايير المحاسبية الدولية بمفهوم التغييرات في التقديرات المحاسبية في المعيار مع الإفصاحات التالية:

إن تأثيرات التغيير في أحد المدخلات أو أسلوب القياس المستخدم لتطوير التقدير المحاسبي هي تغييرات في التقديرات المحاسبية إذا لم تكن ناتجة عن تصحيح أخطأ الفترة السابقة
أضاف مجلس معايير المحاسبة الدولية مثالين (أمثلة 4-5) إلى الإرشادات الخاصة بتطبيق

معاير المحاسبة الدولي رقم (8)، المصاحب للمعيار.
حذف مجلس معايير المحاسبة الدولية مثالاً واحدًا (مثال 3) لأنه قد يتسبب في حدوث ارتباك في ضوء التعديلات.

تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (12) – ضرائب الدخل – الضرائب المؤجلة المتعلقة بالوجوبات والمطلوبات الناشئة عن معاملة واحدة

تقدم التعديلات استثناء آخر من الإفصاح من الإتراف الأولي.
بموجب التعديلات، لا تنطبق المنشأة إعفاء الإتراف الأولي للمعاملات التي تؤدي إلى فروق ضريبية مؤقتة قابلة للخصم ومتساوية.

إعتمادًا على قانون الضرائب المعمول به، قد تنشأ فروق مؤقتة متساوية قابلة للخصم وخاصة للضريبة عند الإتراف الأولي موجود ومطلوب في معاملة لا تمثل إندماج أعمال ولاؤثر لا المحاسبة ولا الربح الخاضع للضريبة.
على سبيل المثال ، قد ينشأ هذا عند الإتراف بالترزام عقد الإيجار وما يقابله من أصل حق استخدام يطبق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16 في تاريخ بعد عقد الإيجار.

بعد التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 12 ، يتعين على المنشأة الإتراف بموجودات ومطلوبات الضريبة المؤجلة ذات الصلة، مع إدراج أي موجود ضريبي مؤجل يخضع لمعايير الاسترداد الواردة في معيار المحاسبة الدولي رقم 12.

يضيف مجلس معايير المحاسبة الدولية أيضًا مثالاً توضيحيًا لمعيار المحاسبة الدولي رقم 12 الذي يشرح كيفية تطبيق التعديلات.

تنطبق التعديلات على المعاملات التي تحدث في أو بعد بداية أول فترة مقارنة معرضة، بالإضافة إلى ذلك، في بداية أقرب فترة مقارنة، تعترف المنشأة بما يلي:

موجود ضريبي مؤجل (إل الحد الذي يكون فيه من المحتمل توفر ربح خاضع للضريبة يمكن في مقابله استخدام الفرق المؤقت القابل للخصم) والترام ضريبي مؤجل لجميع الفروق المؤقتة القابلة للخصم والخاصة للضريبة المرتبطة بما يلي:

- حق استخدام الموجودات والالتزام عقود الإيجار

- إيقاف التشغيل والترميم والمطلوبات المائلة والمبالغ القابلة للمعترف بها كجزء من تكلفة الأصل ذي الصلة

• الأثر التراكمي للتطبيق المبدئي للتعديلات كتعديل للرصيد الافتتاحي للأرباح المتوزرة (أو أي مكون آخر من حقوق الملكية ، حسب الاقتضاء) في ذلك التاريخ.

تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (12) – القواعد النموذجية للريكة الثانية
قامت المجموعة باعتماد التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 12 لأول مرة في السنة الحالية.
يقوم مجلس معايير المحاسبة الدولية بتعديل نطاق معيار المحاسبة الدولي 12 لتوضيح أن المعيار ينطبق على ضرائب الدخل الناشئة عن قانون الضرائب التي تم سنه أو سنه بشكل جوهري لتنفيذ قواعد الريكة الثانية النموذجية التي نشرتها منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية، بما في ذلك قانون الضرائب التي يطبق الحد الأدنى من الضرائب الإضافية المحلية المؤجلة الموصوفة في تلك القواعد.

تقدم التعديلات استثناء مؤقتًا للمتطلبات المحاسبية للضرائب المؤجلة في معيار المحاسبة الدولي رقم 12، بحيث لا تقوم المنشأة بالإعتراف أو الإفصاح عن معلومات حول أصول والالتزامات الضرائب المؤجلة المتعلقة بضرائب دخل الريكة الثانية.

1 يناير 2023

### 2.2 المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدّلة قيد الإصدار التي لم تدخل حيز التنفيذ ولم يتم تطبيقها مبكرًا

لم تدخل حيز التنفيذ المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة التالية التي تم إصدارها ولكن لم تدخل حيز التنفيذ بعد

المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدّلة	سبب تطبيقها للفترة السنوية التي تبدأ من أو بعد
تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (1)– عرض البيانات المالية – تصنيف المطوبات على أنها متداولة أو غير متداولة	1 يناير 2024، يُسمح بالتطبيق المبكر
تؤثر التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (1) التي تم إصدارها في يناير 2020 فقط عن عرض المطوبات على أنها متداولة أو غير متداولة في بيان المركز المالي وليس مبلغ أو توقيت الإتراف بأي أصل أو التزام أو دخل أو مصروفات أو المعلومات التي تم الإفصاح عنها حول تلك البتود.	1 يناير 2024، يُسمح بالتطبيق المبكر
توضح التعديلات أن تصنيف المطوبات على أنها متداولة أو غير متداولة يعتمد على الحقوق الموجودة في نهاية فترة التقرير، وتحدد أن التصنيف لا يتأثر بشركة أوهايات حول ما إذا كانت المنشأة ستمارس حقها في تأجيل تسوية الالتزام، بتوضيح أن الحقوق موجودة في حالة الامتثال للتعهدات في نهاية فترة التقرير، وتقديم تعريف التصوية، لتوضيح أن التسوية تشير إلى التحول إلى الطرف المقابل من النقد أو أدوات حقوق الملكية أو الموجودات الأخرى أو الخصومات.	1 يناير 2024، يُسمح



لغرض بيان التدفقات النقدية الموحدة، فإن النقد وشبه النقد يتضمن الآتي:

أرصدة لدى البنوك ونقد

ناقصاً: حساب توزيعات الأرباح

نقد وشبه نقد

حسابات توزيعات الأرباح هي عبارة عن المبلغ الموعود في البند لقيمة توزيعات الأرباح المعلقة للسنة المعنية، والتي لم يتم استلامها بعد من قبل المساهمين. يتم تقييم الأرصدة لدى البنوك على أنها ذات مخاطر الائتمانية منخفضة من الخلف عن السداد لأن هذه البنوك تخضع لرقابة عالية من قبل مصرف قطر المركزي، وبناء على ذلك ، فقد إدارة المجموعة مخصص الخسارة على الأرصدة لدى البنوك في نهاية فترة التقرير بمبلغ يعادل الخسائر الائتمانية لمدة 12 شهراً. لم يعد أي من الأرصدة لدى البنوك في نهاية فترة التقرير متأخراً عن موعد استحقاقه ، ومع الأخذ في الاعتبار الخبرة التاريخية في الخلف عن السداد والتصنيفات الائتمانية الحالية للبنوك ، فقد قامت إدارة المجموعة بتقييم عدم وجود تدني في القيمة ، وبالتالي لم يتم تسجيل أي مخصصات خسارة عن هذه الأرصدة.

**6-مواقع لبنائية**

كما في 31 ديسمبر 2023 ، بلغت الوديع الثابتة التي تستحق بعد 90 يوماً 10,849 مليون ريال قطري (2022: 7,184 مليون ريال قطري). الوديع الثابتة محتفظ بها لدى البنوك ومُقومة بالريال القطري و بالدولار أمريكي بمتوسط معدل فائدة فعلي (2022: 6٪).

**7 – ممتلكات ومصانع ومعدات**

	2023	2022			
	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	الإجمالي
	3,564,342	3,564,342	9,735,354	9,735,354	(108,400)
	<b>3,460,004</b>	<b>(104,338)</b>	<b>9,626,954</b>	<b>(108,400)</b>	<b>9,626,954</b>
التكلفة	4,660,724	15,073,354	120,488	561,185	20,415,751
إضافات	14,463	--	--	584,500	598,963
شطب (6)	(59,007)	(391,936)	(3,523)	--	(454,466)
تحويلات	4,416	386,652	30,480	(421,548)	--
التعديلات (8)	(1,465)	(33,978)	--	--	(120,533)
استعدادات	(4,655)	(1,165)	(1,165)	(14,613)	(51,221)
كما في 31 ديسمبر 2022	4,604,668	14,928,022	146,280	709,524	20,388,494
إضافات	--	33,705	--	2,198,033	2,231,738
الاستحواذ على شركة تابعة	244,312	297,759	2,068	--	543,139
تحويلات	24,786	658,014	48,136	(730,936)	--
استعدادات	(4,873,766)	(1,528)	(3,067)	--	--
كما في 31 ديسمبر 2023	4,873,766	15,914,972	193,417	2,176,621	(4,595)
الاستهلاك التراكمي:	1,228,760	6,390,581	100,533	--	23,158,776
كما في 1 يناير 2022	259,274	1,190,549	17,331	--	7,719,874
استهلاك السنة	(59,007)	(391,936)	(3,523)	--	(4,467,154)
استعدادات	(1,465)	(26,547)	(1,165)	--	(454,466)
كما في 31 ديسمبر 2022	1,427,562	7,162,647	113,176	--	(29,177)
استهلاك السنة	238,523	1,194,294	30,190	--	8,703,385
الاستحواذ على شركة تابعة	91,884	104,721	1,496	--	1,436,007
عكس مخصص انخفاض القيمة	--	(550,000)	--	--	198,101
شطب (6)	--	(9,642)	--	--	(550,000)
استعدادات	--	(331)	(3,055)	--	(9,642)
كما في 31 ديسمبر 2023	1,757,969	7,901,689	141,807	--	(3,386)
كما في 31 ديسمبر 2022	3,115,797	8,013,283	51,610	2,176,621	9,801,465
كما في 31 ديسمبر 2021	3,177,106	7,765,375	33,104	709,524	13,357,311

إيضاحات:

1) المباني التي صاغت قيمتها الدفترية 3,080 مليون ريال قطري (2022: 3,177 مليون ريال قطري) تمثل المصنع الصناعي والمنشآت الإنتاجية والإدارية المقامة على أرض مستأجرة من شركة قطر للطاقة، الشركة الأم النهائية، طوال فترة عمل المجموعة.
2) تشمل المصانع والآلات والمعدات قطع غيار رأسمالية وقطع غيار أخرى بقيمة دفترية صافية تبلغ ريال قطري 380.9 مليون (2022: 166.5 مليون ريال قطري) بأعمار إنتاجية تتراوح بين 15 و 25 سنة.
3) تشمل المصانع والآلات والمعدات مخزونات بقيمة دفترية صافية تبلغ 127.9 مليون ريال قطري (2022: 111.9 مليون ريال قطري) مع عمر إنتاجي يتراوح بين 1 و 12 سنة.
4) ما زالت الموجودات المستهلكة بالكامل قيد الاستخدام على النحو الآتي:

	2023	2022			
	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	الإجمالي
	131,271	131,271	111,034	111,034	111,034
آلات ومعدات مصانع	1,757,630	1,757,630	1,447,088	1,447,088	1,447,088
الآلات والمعدات الأخرى	179,712	179,712	204,855	204,855	204,855
	<b>2,068,613</b>	<b>2,068,613</b>	<b>1,762,977</b>	<b>1,762,977</b>	<b>1,762,977</b>

5) تم توزيع تكلفة الاستهلاك لبيان الربح أو الخسارة الموحد كالتالي:

	2023	2022			
	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	الإجمالي
تكلفة مبيعات (إيضاح 25)	1,437,584	1,437,584	1,445,576	1,445,576	1,445,576
مصروفات عمومية وإدارية (إيضاح 28)	24,547	24,547	20,894	20,894	20,894
مصروفات البيع	876	876	684	684	684
	<b>1,463,007</b>	<b>1,463,007</b>	<b>1,467,154</b>	<b>1,467,154</b>	<b>1,467,154</b>

6) في عام 2016 ، شركة قطر ستيل قررت (سقط) إغلاق وتعطيل بعض مصانع الإنتاج في قطر بسبب مشاكلها التشغيلية والبيئية. بلغ إجمالي التدني في القيمة 65 مليون ريال قطري. لم يتم تسجيل أي انخفاض إضافي في قيمة الممتلكات والآلات والمعدات بعد عام 2016 على هذه الموجودات. تم شطب بعض من المصنع الذكور والأصول ذات الصلة خلال السنة 2022.

7) في عام 2020 ، قررت قطر ستيل إيقاف تشغيل وحدة الإنتاج الخاصة بها وتسجيل انخفاض بقيمة 1.2 مليار ريال قطري مقابل بعض مرافق الإنتاج نتيجة لتقييم نموذج الأعمال. لم يتم إثبات أي انخفاض إضافي في قيمة الممتلكات والشبكات والمعدات على هذه الموجودات. ومع ذلك ، خلال ديسمبر 2022 ، قررت إدارة قطر ستيل إعادة تنشيط خط الإنتاج الذي تم إيقاف تشغيله سابقاً وتنشيط خط الإنتاج. خلال عام 2022 ، قررت الإدارة إعادة تنشيط خط الإنتاج المتوقف سابقاً لتنشيط الطلب التزايدى مع منتجها بعد رفع الحصار من قبل الشركات الممولة وإيقاف خط الإنتاج الأخرى. وقد نتج عن ذلك صافي خسران مبلغ 550 مليون ريال قطري من انخفاض القيمة المعترف به سابقاً في قائمة حساب الربح أو الخسارة للسنة الحالية.

8) خلال السنة 2022 ، قامت قطر ستيل بتعديل تكلفة بعض الآلات والآلات والمعدات التي تمت رسالتها بشكل زائد عن الحد خلال عام 2014 مقابل المصاريف المستحقة (إيضاح 20) المعترف بها مقابل عدم المصانع والآلات والمعدات. إن تأثير الاستهلاك الزائد على الأرباح المحسرة هو 31 مليون ريال قطري. قررت الإدارة عدم تعديل البيانات المالية الموحدة للمجموعة ، حيث لا يعتبر التأثير جوهرياً.

9) تم توقيع المجموعة اتفاقية إنشاء مشروع مصنع فائق السارع (الأوكرانيا السارع)، ومن المتوقع أن يكتمل المشروع في عام 2026.

10) سيتم دفع مبدئية مشروع مصنع فائق السارع بمبلغ 192.37 مليون ريال قطري مدفوعة خلال عام 2022. يتم استرداد هذا المبلغ بنسبة 14.5٪ من خلال فواتير القدمة ويتم تضمينه في أعمال رأسمالية قيد التنفيذ.

	2023	2022			
	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	الإجمالي
	192,374	192,374	192,374	192,374	192,374
	<b>(17,333)</b>	<b>(17,333)</b>	<b>--</b>	<b>--</b>	<b>--</b>
	<b>175,041</b>	<b>175,041</b>	<b>192,374</b>	<b>192,374</b>	<b>192,374</b>

في 1 يناير

تم إصدارها للممتلكات والآلات والمعدات

في 31 ديسمبر

**8 - استثمارات في شركات زميلة**

يبين الجدول أدناه الشركات الزميلة للمجموعة كما في 31 ديسمبر 2023 والتي يتم احتسابها باستخدام طريقة حقوق الملكية ، وهي تعتبر، في رأي الإدارة، جوهريه بالنسبة للمجموعة. المنشآت المبنية أدناه لديها رأس مال يتكون فقط من أسهم عابده، وهي مملوكة مباشرة للمجموعة. يعتبر بلد التأسيس أو التسجيل أيضاً مفر الأعمال الرئيسي، ونسبة محصص المالكي هي نفس نسبة حقوق التصويت المحفوظ بها.

مقدر العمل	نسبة الملكية (%)	طبيعة العلاقة	طريقة القياس	بلد التأسيس	ألف ريال قطري
مملكة البحرين	٪25	شركة زميلة	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
الشركةعربيةالسويدية	٪31.03	شركة زميلة	شركة زميلة	شركة زميلة	شركة زميلة
دولة قطر	٪50	شركة زميلة	شركة زميلة	شركة زميلة	شركة زميلة
الشركات الزميلة اعلاه هي منشآت خاصة لا يتوافر لها أسعار مدرجة.					
1) شركة فولاال قابضة ش.م.ب					
شركة فولاال قابضة (ش.م.ب) هي شركة مساهمة بحرينية مغلقة تأسست في 26 يونيو 2008 في المملكة البحرين.إن شركة فولاال قابضة (ش.م.ب) هي شركة قابضة لمجموعة من الشركات الصناعية / التجارية التي تعمل في تصنيع وبيع العديد من المنتجات الفولاذية.					
2) شركة صلب ستيل					
شركة صلب ستيل هي شركة تأسست في المملكة العربية السعودية، وتمثل أنشطة الشركة الرئيسية بصناعة وبيع منتجات الحديد والصلب . انخفضت قيمة الاستثمار الكلي كما في 31 ديسمبر 2018 و 31 ديسمبر 2018. لم يتحقق بل بقيمة دفترية صغيرة كما في 31 ديسمبر 2022 و 31 ديسمبر 2023. بلغت الحصص غير المعترف بها من خسائر القيمة 20,693 مليون ريال قطري (2022: 23,669 مليون ريال قطري). بلغت الحصص التراكمية غير المعترف بها من الخسائر 166.26 مليون ريال قطري (2022: 145.63 مليون ريال قطري).					
ذات السنة ، قدرت قطر ستيل سلفة بقيمة 191.4 مليون ريال قطري لشركة صوب الصلب لتحويل احتياجاتها النقدية بهدف تسوية القروض الحالية التي حصلت عليها شركة صوبل من المورسات المالية الموحدة للحصول على ضمان مالي مقدم من قطر ستيل بصفتها مساهما، وفقاً ل شروط الترتيب، ستقوم بتسوية هذا المبلغ كحقوق الكتاتب في شركة صلب ستيل مما سيؤدي حصة قطر ستيل من 31.03٪ إلى 30.378٪. ومع ذلك ، لم يتم إصدار الأسهم حتى تاريخ التقرير ولا تزال الأجراءات القانونية ذات الصلة جارية في تاريخ التقرير، وبناء على ذلك، تم تسجيل المبلغ المدفوع كسلف طويلة الأجل في هذه البيانات المالية الموحدة.					
3) شركة قطر لتغليف المعادن ذ.م.م					
تشتمل أنشطة شركة قطر لتغليف المعادن ذ.م.م، في صنع القضبان المغلفة براتنجات اليبوكسي، ويتم إدارتها من قبل المجموعة بموجب اتفاقية خدمات الوراة. القيمة الدفترية للاستثمارات المحسبة وفقاً لطريقة حقوق الملكية كما يلي:					

	2023	2022			
	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	الإجمالي
	1,803,558	1,803,558	1,882,654	1,882,654	1,882,654
	<b>7,148</b>	<b>7,148</b>	<b>7,406</b>	<b>7,406</b>	<b>7,406</b>
	<b>1,810,706</b>	<b>1,810,706</b>	<b>1,890,060</b>	<b>1,890,060</b>	<b>1,890,060</b>

تغيرت القيمة الدفترية للاستثمارات المحسبة وفقاً لطريقة حقوق الملكية كالتالي :

	2023	2022			
	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	الإجمالي
الرصيد في بداية السنة	4,378,813	5,141,946	57,764	50,073	10,577,311
حصة من نتائج شركات زميلة	281,636	281,636	427,855	427,855	427,855
صافي الحصة من الربح / (الخسارة) (الشامل الآخر	283	(3,346)	(3,346)	(3,346)	(3,346)
توزيعات أرباح ومنافع ضريبية من شركات زميلة	60,000	(421,273)	(421,273)	(421,273)	(111,760)
عكس تدني في القيمة	--	--	--	--	--
الرصيد في نهاية السنة	<b>1,810,706</b>	<b>1,810,706</b>	<b>1,890,060</b>	<b>1,890,060</b>	<b>1,890,060</b>
تقوم الجدول أدناه المعلومات المختصرة تلك الشركات الزميلة التي تعتبر مادية بالنسبة للمجموعة. تصحح المعلومات المعروضة عن البيانات المالية للشركات الزميلة ذات العلاقة ولا تعبر عن حصة الشركة في هذه المبالغ، وتم تعديلها لتعكس التعديلات التي تمت من قبل المجموعة عند استخدام طريقة حقوق الملكية، بما في ذلك تعديلات القيمة العادلة والتغيرات في فروق السيامة المحاسبية.					

	2023	2022			
	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	الإجمالي
موجودات متداولة	4,378,813	5,141,946	57,764	50,073	10,577,311
موجودات غير متداولة	5,052,924	5,046,484	8,090	8,893	10,150,307
مطلوبات متداولة	(1,869,408)	(2,007,643)	(22,388)	(14,989)	(3,895,425)
مطلوبات غير متداولة	(2,584,610)	(2,641,537)	(2,608)	(2,608)	(5,233,755)
صافي الموجودات	4,977,719	5,539,250	40,858	41,369	9,558,936
حصة المجموعة %	725	725	750	750	1,500
حصة المجموعة بالريال القطري	1,244,430	1,384,813	20,429	20,685	2,629,727
خسارة التدني في القيمة وخسائر أخرى	(120,000)	(180,000)	--	--	(300,000)
الشهرة	684,804	684,804	--	--	684,804
تعديل حقوق الملكية ما قبل الاستحواذ	660	660	--	--	660
استعداد الهامش بين الشركات	(6,435)	(6,435)	(13,281)	(13,294)	(29,999)
تعديلات أخرى	99	(1,188)	--	(15)	(1,292)
القيمة الدفترية	1,803,558	1,882,654	7,148	7,406	3,693,712

	2023	2022			
	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	الإجمالي
مخلص بيان الدخل الشامل	1,132	(13,384)	--	--	1,132
الربح من العمليات المستمرة (الخسارة) / الدخل الشامل الآخر	1,118,709	1,691,662	4,515	2,250	2,814,576
إجمالي الدخل الشامل	279,394	426,262	2,258	1,225	707,972
حصة المجموعة في الأرباح	--	--	--	--	--
تأثير الفوائد الضريبية على صناعات قطر	279,394	426,262	2,242	1,593	707,972
حصة المجموعة في الأرباح والمزايا الضريبية	283	(3,346)	--	--	283
منفوعات الأرباح والمزايا الضريبية	(418,773)	(109,246)	(2,500)	(2,514)	(520,533)
المستلمة من الشركات الزميلة	--	--	--	--	--

**٩- استثمار في مشاريع مشتركة**

فيما يلي الحركة في الاستثمار في مشاريع مشتركة خلال السنة:

	2023	2022			
	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	الإجمالي
الرصيد في 1 يناير	7,096,559	7,096,559	6,822,599	6,822,599	13,919,158
الحصة من صافي نتائج المشاريع المشتركة	907,055	907,055	1,566,616	1,566,616	2,473,726
التعديل المتعلق بالمزايا الضريبية	452,906	452,906	893,817	893,817	1,346,723
حصة من خسائر النخل الشامل الآخر	(2,912)	(2,912)	(16,864)	(16,864)	(19,776)
توزيعات الأرباح والمزايا الضريبية المستلمة	(1,670,643)	(1,670,643)	(2,169,609)	(2,169,609)	(3,840,252)
الرصيد في 31 ديسمبر	<b>6,782,965</b>	<b>6,782,965</b>	<b>7,096,559</b>	<b>7,096,559</b>	<b>13,579,311</b>

فيما يلي ملخص المعلومات المالية المتعلقة بالمشاريع المشتركة الخاصة بالمجموعة. تُمثل المعلومات المالية المختصة بالمبالغ الموضحة في البيانات المالية الخاصة بالمشاريع المشتركة والتي تم إعدادها وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية:

	2023	2022			
	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	الإجمالي
<b>كما في 31 ديسمبر 2023</b>	<b>ألف ريال قطري</b>	<b>ألف ريال قطري</b>	<b>ألف ريال قطري</b>	<b>ألف ريال قطري</b>	<b>ألف ريال قطري</b>
موجودات متداولة	817,444	1,076,125	1,893,569	1,893,569	2,911,018
النقد وشبه النقد	1,452,346	600,656	2,053,002	2,053,002	3,505,348
موجودات متداولة أخرى	2,269,790	1,676,781	3,946,571	3,946,571	6,211,117
موجودات غير متداولة	6,228,974	1,038,713	7,267,687	7,267,687	13,496,661
مطلوبات متداولة	(876,013)	(497,731)	(1,373,744)	(1,373,744)	(2,871,488)
مطلوبات مالية	(190,533)	(356,284)	(546,817)	(546,817)	(837,634)
مطلوبات متداولة أخرى	(1,066,546)	(1,066,546)	(1,920,561)	(1,920,561)	(2,987,181)
مطلوبات غير متداولة	(413,252)	(52,682)	(465,934)	(465,934)	(881,886)
صافي الموجودات قبل حصة الأقلية	7,018,966	1,808,797	8,827,763	8,827,763	10,826,729
حصة الأقلية	--	--	--	--	--
العائد للمجموعة	7,018,966	1,808,797	8,827,763	8,827,763	10,826,729

	2023	2022			
	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	الإجمالي
<b>كما في 31 ديسمبر 2023</b>	<b>ألف ريال قطري</b>	<b>ألف ريال قطري</b>	<b>ألف ريال قطري</b>	<b>ألف ريال قطري</b>	<b>ألف ريال قطري</b>
تسوية للقيم الدفترية:	7,519,422	1,494,140	9,013,562	9,013,562	10,517,624
صافي الموجودات الافتتاحية (1 يناير)	689,184	711,417	1,400,600	1,400,600	2,099,797
ربح السنة	(3,640)	--	(3,640)	(3,640)	(7,280)
خسائر النخل الشامل الآخر	(758,200)	(396,760)	(1,154,960)	(1,154,960)	(2,309,920)
توزيعات أرباح مدفوعة	(427,800)	--	(427,800)	(427,800)	(855,600)
صافي الموجودات الختامية	7,018,966	1,808,797	8,827,763	8,827,763	9,643,000
حصة المجموعة %	80%	50%	--	--	80%
حصة المجموعة	5,615,173	904,399	6,519,572	6,519,572	7,424,145
أثر وضع الإغفاء الضريبي على صناعات قطر	285,889	(22,496)	263,393	263,393	56,696
الإجمالي	5,901,062	881,903	6,782,965	6,7	

**19 – التزامات منافع الموظفين**

يوضح الجدول التالي الحركة في الخصاص المعترف به في بيان المركز المالي الموحد:

	2023	2022
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
الرصيد كما في 1 يناير	465,977	432,102
تكلفة الفائدة	6,211	2,988
تكلفة الخدمة الحالية	21,059	15,217
المخصص المكون خلال السنة	47,050	46,928
الاستمواز على شركة تابعة	14	--
المكاسب و(الخسائر) الاكتوارية من إعادة قياس القيمة الحالية لالتزام المنافع المحددة	1,752	24,050
الدفع خلال السنة	(69,940)	(55,308)
الرصيد كما في 31 ديسمبر	<u>472,123</u>	<u>465,977</u>

## أ. التزامات العاش

تقوم المجموعة بسداد منافع المعاشات للموظفين القطريين أو ورثتهم، من تقاعدوا قبل عام 2003. فإن التزامات الشرك التابعة و المشاريع المشتركة لهذه المنافع يعد جوهريا وبالتالي يتم تسجيله باستخدام طريقة وحدة الائتمان المتوقعة.

## ب – مصاريف منافع الموظفين

	2023	2022
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
تكلفة المبيعات (إيضاح 25)	580,412	618,532
مصاريف عمومية وإدارية (إيضاح 28)	424,374	402,556
مصاريف البيع	21,924	21,380
	<u>1,026,710</u>	<u>1,042,468</u>

## ج – تكلفة المعاشات ونهاية الخدمة

تم إدراج المصاريف التالية ضمن تكلفة المعاشات فيما يتعلق بالمعاشات ونهاية الخدمة:

	2023	2022
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
تكلفة الخدمة الحالية	21,059	15,217
رسوم نهاية الخدمة	47,064	46,928
تكلفة الفائدة	6,211	2,988
	<u>74,334</u>	<u>65,133</u>

تمثل منافع المساهمة المحددة مساهمة المجموعة في صندوق المعاشات الحكومي على أساس شهري وفقاً لمتطلبات القانون رقم 24 لسنة 2002 بشأن التقاعد والمعاشات للموظفين القطريين الذين انضموا إلى المجموعة في أو بعد 5 مارس 2003. تقوم المجموعة بتحويل 15٪ من راتب الموظفين القطريين إلى صندوق المعاشات الحكومي، تقدر فيه حصة المجموعة بنسبة 10٪ وحصة العاملين بنسبة 5٪. وتقتصر التزامات المجموعة على هذه المساهمات المدفوعة لصندوق المعاشات الحكومي والتي يتم إدراجها في المصاريف عند استحقاقها.

إن الافتراضات المستخدمة في تحديد تكاليف التزامات نهاية الخدمة للموظفين تشمل على معدل الخصم ومعدل حركة الموظفين وعلوات الرواتب المستقبلية المتوقعة. وسوف يؤثر أي تغيير في هذه الافتراضات على مبالغ التزامات نهاية الخدمة.

	2023	2022
معدل الخصم	<u>4.03 – ٪5.00</u>	<u>4.25 – ٪5.20</u>
معدل نمو الراتب	<u>72.8 – ٪3.5</u>	<u>3 – ٪3.5</u>
معدل دوران الموظفين	<u>73.9</u>	<u>73.8</u>

وتحدد المجموعة طريقة معدل الخصم المناسبة في نهاية كل سنة. ويجب استخدام معدل الخصم هذا في تحديد القيمة الحالية للتدفقات النقدية الصادرة المستقبلية التقديرية والمنتوقعة لتسوية التزامات مكافآت نهاية الخدمة للموظفين.

يبلغ معدل الخصم المستخدم لتقدير التزامات نهاية الخدمة بين 4.03 ٪ - 4.25 ٪ (2022: 4.25 ٪ - 5.20 ٪) ومتوسط الزيادات المستقبلية في الرواتب في نطاق من 3.5 ٪ - 3.5 (2022: 3٪ - 3.5٪). لذلك، ينتج عن خصم الرواتب المستقبلية مستويات الرواتب الحالية تقريباً. لذلك، قامت الإدارة بحساب التزامات نهاية الخدمة للموظفين على أنها المبلغ الذي سيتم ندفعه إذا تقاعد جميع الموظفين واستلموا مستحقاتهم في تاريخ المركز المالي، وهو الراتب الشهري الأخير في نهاية العام مضروباً في عدد السنوات في الخدمة للوصول إلى مزايا الموظف في ذلك التاريخ.

الافتراضات الاكتوارية الهامة لتحديد التزام المزايا المحددة هي معدل الخصم، الزيادة المتوقعة في الرواتب ومعدل دوران الموظفين. تم تحديد تحليلات الحساسية أدناه بناءً على التغييرات المعقولة المحتملة لافتراضات ذات الصلة التي تحدث في نهاية فترة التقرير، مع الحفاظ على جميع الافتراضات الأخرى ثابتة.

إذا كان معدل الخصم أعلى بمقدار 100 نقطة أساس اعلى (أقل)، فإن التزام المزايا المحددة سينخفض (يزيد) بمقدار 20.13 مليون ريال قطري (2022: 20.02 مليون ريال قطري). إذا زاد (انخفض) نمو الراتب المتوقع بنسبة 1٪، فإن التزام المزايا المحددة سيزد (ينقص) بمقدار 1.24 مليون ريال قطري (2022: 0.81 مليون ريال قطري). إذا زاد (انخفض) معدل دوران الموظفين بنسبة 1٪، فإن التزام المزايا المحددة سيزد (ينقص) بمقدار 0.27 مليون ريال قطري (2022: 0.2 مليون ريال قطري).

قد لا يمثل تحليل الحساسية المعروض أعلاه التغيير الفعلي في التزام المزايا المحددة لأنه من غير المحتمل أن تحدث التغييرات في الافتراضات معزل عن بعضها البعض حيث قد تكون بعض الافتراضات مترابطة.

بالإضافة إلى تلقي منافع المعاشات من صندوق التقاعد الحكومي، فإن قطر للطاقة، شركة الأم النهائية، قامت بتطبيق نظام جديد لمكافحة نهاية الخدمة في عام 2016 على الموظفين القطريين. ووفقاً لهذا النظام الجديد، فإن أي موظف عمل بالمجموعة لمدة 20 عاماً أو أكثر يحصل على مكافأة من دفعة واحدة عند التقاعد أو الاستقالة على أساس آخر راتب وعدد سنوات الخدمة التي تزيد عن 20 عاماً. ومبدأ أن المكافأة يبدأ استحقاقها بعد 20 عاماً من الخدمة يعني أن معادلة حساب المكافأة تتضمن الحصول في الجزء الأخير من المدة وبالتالي فإن الاستحقاق يجب أن يتم على أساس القسط الثابت على مدار الخدمة بأسرها. ومع ذلك، استناداً إلى نهج بديل للمحاسبة، خصمت الإدارة إلى أن الخدمة بعد 20 عاماً فقط هي التي تؤدي إلى مكافأة وبالتالي فإن تحميلها يجب أن يتم وفقاً لمعادلة المكافأة، وفقاً لأشراكات رواتب التقاعد في الهيئة العامة للتقاعد والتأمينات الإجتماعية.

## 20 – ذمم تجارية وذمم دائنة أخرى

	2023	2022
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
مصاريف مستحقة ضمانات مالية*	760,538	425,246
مبالغ مستحقة إلى أطراف ذات علاقة (إيضاح 21)	438,416	323,947
ذمم تجارية دائنة	108,836	210,764
مخصص المساهمة في صندوق دعم الأنشطة الاجتماعية (إيضاح 17)	104,338	108,400
توزيعات أرباح مستحقة الدفع	34,289	34,289
مبالغ مستحقة للحكومة	43,613	30,101
ذمم دائنة أخرى	<u>2,220,044</u>	<u>2,132,188</u>

\* أصدرت المجموعة من قبل ضمانات مالية لبعض مقرضي شركة صلب ستيل، وهي شركة زميلة، فيما يتعلق ببعض قروض الشركة الزميلة. تعثرت شركة صلب ستيل في سدادها و تجاوزت التعهدات المالية على القروض التي صدر عليها الضمان المالي منذ عام 2016. إصدار الضمانات ينتج عنه التزام حالي. كان ينبغي إجراء تقييم لتحديد ما إذا كان من المحتمل أن يكون هناك تدفق للموارد لتسوية الالتزام. يشير التخلف عن سداد القروض وتجاوز شركة صلب ستيل منذ عام 2016 إلى أنه من المحتمل أن يتم طلب الضمان لتسوية التزامات شركة صلب ستيل. لذلك كان ينبغي تسجيل مخصص في البيانات المالية الموحدة للمجموعة فيما يتعلق بالضمان الصادر وفقاً لثروط اتفاقية الضمانات المالية. يبلغ الحد الأقصى للمخاطر للمجموعة 489 مليون ريال قطري يتم على أساس الاعتراف بمبلغ 400 مليون ريال قطري كالتالي:

\* شملت المصروفات المستحقة لعام 2022 بعض المستحقات التي بلغت 120.53 مليون ريال قطري تتعلق بتكلفة بعض المصانع والآلات التي تمت إرسالها في عام 2014. تم عمل المستحقات بناءً على أفضل التقديرات لتسوية النهائية التي سيتم الاتفاق عليها مع المفاوض من المباطن. ومع ذلك، لم يتم التوصل إلى تسوية نهائية مع المورد وبناءً على المشورة القانونية قامت المجموعة بإلغاء تلك المستحقات (إيضاح 7).

## 21 – إفصاحات الأطراف ذات العلاقة

تتمثل في المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة، أي المساهمين الرئيسيين والشوارع المشتركة وأعضاء مجلس الإدارة وأفراد الإدارة العليا لمجموعة الشركات والشركات المملوكة لهم بشكل أساسي، يتم اعتماد سياسات وأحكام تسعير هذه المعاملات من قبل الإدارة المعنية. إن الشركة الأم الرئيسية للمجموعة هي شركة قطر للطاقة.

## (أ) معاملات مع الأطراف ذات العلاقة

فيما يلي المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة المدرجة في بيان الربح أو الخسارة الموحد:

	2023	2022
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
سلع وخدمات مقدمة لأطراف ذات علاقة	66,819	148
	69,475	170
الشركات الزميلة وشركائها التابعة شركة قطر لتغليف المعادن ذ.م.م.	7,712,447	--
منشآت خاضعة للسيطرة المشتركة	--	14,983,360
شركة قطر لتوزيع وتسويق الكيماويات والبيetroكيماويات («منتجات») ش.م.ق.	659	--
شركة قطر للفينيل المحدودة (كيو في سي) ش.م.ق.	2,206	--
شركة قاتونفين المحدودة	7,782,130	148
	15,054,348	170

الشركات الزميلة وشركائها التابعة

شركة قطر لتغليف المعادن ذ.م.م.

منشآت خاضعة للسيطرة المشتركة

شركة قطر لتوزيع وتسويق الكيماويات

والبيetroكيماويات («منتجات») ش.م.ق.

شركة الخليج الدولية للخدمات

شركة مسعيبد للبتروكيماويات القابضة

شركة قطر لصناعة الألبنوم

شركة قاتونفين

شركة غزال ش.م.ق.

شركة الجدرين ش.م.ق.

شركة قطر للوقود (ش.م.ع.ق.)

	المشتريات الإدارية	مصروفات	توزيعات الأرباح	إيرادات أخرى
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	والمزاياء الضريبية	(مصاريف) ألف ريال قطري
السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022	7,283,800	79,982	--	25,335
الشركة الأم الرئيسية	41,745	--	607,339	(1,275)
شركة قطر للطاقة	--	--	1,562,270	(3,590)
شركة قطر لتوزيع وتسويق الكيماويات والبيetroكيماويات («منتجات») ش.م.ق.	186	--	--	--
منشآت خاضعة للسيطرة المشتركة	--	478,771	--	--
شركة قطر لتغليف المعادن ذ.م.م.	--	--	--	(371)
شركة مسعيبد للبتروكيماويات القابضة	--	--	--	(5,022)
شركة قطر لصناعة الألبنوم	--	--	--	(2,236)
شركة قاتونفين	--	--	--	(1,337)
شركة غزال ش.م.ق.	60,042	--	--	50
شركة قطر للوقود (ش.م.ع.ق.)	8,767	--	--	--
	<u>7,394,540</u>	<u>558,753</u>	<u>2,169,609</u>	<u>11,709</u>

	طبيعية	2023	2022
الحلعية	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
منشآت خاضعة للسيطرة المشتركة	الاستثمار المقر	137,796	137,796
الاستثمار في شركة قطر للفينيل (ش.م.ق.)			

	2023	2022
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
(ب) أرصدة الأطراف ذات العلاقة	687,306	1,219,870
مبالغ مستحقة من أطراف ذات علاقة	180,308	237,879
مقاسة بالتكلفة المطفاة	4,424	4,424
الشركة الأم:		
قطر للطاقة		
مشروع مشترك:		
* قايكو		1,219,870
* كفاكو		237,879
شركات زميلة		
شركة صلب ستيل		53,769
شركة قطر لتغليف المعادن ذ.م.م.		14,249
منشآت خاضعة للسيطرة المشتركة		
شركة قطر للفينيل المحدودة (كيو في سي) ش.م.ق.		116
شركة قاتونفين المحدودة		115
شركة الكوت للتأمين وإعادة التأمين		--
منشآت خاضعة للسيطرة المشتركة		4,430
شركة قطر الكيماويات المحدودة		30
		1,534,767
		(58,038)
		<u>1,476,729</u>

ناقصاً: خسارة الائتمان المتوقعة (ج)

	2023	2022
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
المقاسة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة	888,286	1,476,729
خاضعة للسيطرة المشتركة		
* شركة قطر لتوزيع وتسويق الكيماويات والبيetroكيماويات («منتجات») ش.م.ق.		1,086,658
		2,563,387

	2023	2022
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
ناقصاً: خسارة الائتمان المتوقعة (ج)	946,324	1,534,767
	(58,038)	(58,038)
	<u>888,286</u>	<u>1,476,729</u>
المقاسة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة	622,950	1,086,658
خاضعة للسيطرة المشتركة	1,511,236	2,563,387

\* يمثل الرصيد توزيعات الأرباح والمزايا الضريبية المدينة من قايكو و كفاك.
\* ذمم مدينة من شركة قطر لتسويق وتوزيع الكيماويات والبيetroكيماويات (منتجات) ش.م.ج. يتم قياسها بالقيمة العادلة من خلال الأرباح والخسائر لأنها تخضع لترتيبات تسعير مؤقتة

	2023	2022
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
مبالغ مستحقة إلى أطراف ذات علاقة	284,638	587,718
الشركة الأم النهائية		
قطر للطاقة		3,135
مشاريع مشتركة		90
كفاك		260
قايكو		260
منشأة خاضعة للسيطرة المشتركة:		
شركة غزال ش.م.ق.		2,566
شركة قطر لتوزيع وتسويق الكيماويات والبيetroكيماويات («منتجات»)		37,276
شركة الكوت للتأمين وإعادة التأمين		2,130
شركة قطر للوقود (ش.م.ع.ق.)		8
		<u>330,014</u>

	2023	2022
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
ج – خسائر الائتمان المتوقعة	284,638	587,718
تمثل مخصصات الديون المشوك في تحصيلها البالغة 58 مليون ريال قطري (2022: 58 مليون ريال قطري) انخفاضاً في القيمة مقابل الذمم المدينة القائمة منذ مدة من شركة صلب ستيل نظراً لظروف السيولة للشركة الزميلة. وتعتقد الإدارة أن نمط سداد هذا الرصيد في الماضي يشير إلى أن الأدر قد يستغرق وقتاً طويلاً حتى يتم تحصيله. وبالتالي، فإن استرداد أي مبلغ مستقبلي سيتم الاعتراف به باعتباره عكساً لخصصات انخفاض القيمة.		
بنود وشروط المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة		
تعتبر الأرصدة القائمة كما في 31 ديسمبر 2023 و 2022 غير مضمونة وبدون فائدة. غير تلك المذكورة، ليس هناك ضمانات مقدمة أو مستلمة لأي من ذمم الأطراف ذات العلاقة المدينة أو الدائنة.		
ضمانات أخرى لدى أطراف ذات علاقة		
قدمت المجموعة ضمانات بنكية لشركائها الزميلة فيما يتعلق بقروضها من البنوك الخارجية. بلغ إجمالي الضمانات في نهاية السنة ما قيمته 489 مليون ريال قطري (2022: 489 مليون ريال قطري).		
مكافآت موظفي الإدارة العليا		
يوضح الجدول التالي مكافآت أعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا الآخرين خلال السنة:		

	2023	2022
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
مكافآت أعضاء مجلس الإدارة	12,200	12,425
منافع قصيرة الأجل	43,063	40,812
	<u>55,263</u>	<u>53,237</u>

\* تشمل مكافأة أعضاء مجلس الإدارة الرسوم المستحقة للشركة الأم 8.750.000 ريال قطري لعام 2022. بالإضافة إلى الاستحقاق، وتشتمل الرسوم البالغة 9.025.254 ريال قطري أيضاً على مبلغ 275.254 ريال قطري متعلق بعام 2021، والذي تمت الموافقة عليه ودفعه في عام 2022.

وضعت المجموعة سياسة مكافأة لأعضاء مجلس الإدارة. تتكون هذه السياسة من جزئين، جزء ثابت وجزء متغير. يتعلق إقرار صريده الدخل لعام 2022 لشركة قافكو وشركائها التابعة لعام 2022.

وقد تم اعتماد هذه الآلية بعد مشاورات مع شركة الأم قطر للطاقة. المجموعة بصدد التماس المشورة الضريبية من مستشار الضرائب المستقل بشأن هذه المعاملة.

وفقاً لمعيار مجلس معايير المحاسبة الدولية وتفسيرات لجنة تفسيرات التقارير المالية الدولية، احتسبت الإدارة الضريبة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023 بموجب الأساس السابق (كضريبة بنسبة 100٪) حتى يكون هناك مؤشر على أن الهيئة العامة للضرائب ستقبل أساس المساهمة الأجنبية الفعلي. يستمر رصيد ضريبة الدخل المسحق الدفع وفقاً للمعالجة المعتمدة في البيانات المالية الموحدة للسنة السابقة وسيتم تعديله بعد التوافق مع السلطات الضريبية.

على أية ضريبة الدخل والربح المحاسبي مضروباً في معدلات الضريبة الفعلية المطبقة على الكيانات التي تعمل في عمليات البترول والبيetroكيماويات، المملوكة بشكل مباشر أو غير مباشر، جزئياً أو كلياً من قبل الحكومة وتلك الكيانات التي لا تشارك في مثل هذه العمليات، على التوالي، كما يلي:

	2023	2022
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
مكافآت أعضاء مجلس الإدارة	12,200	12,425
منافع قصيرة الأجل	43,063	40,812
	<u>55,263</u>	<u>53,237</u>

\* تشمل مكافأة أعضاء مجلس الإدارة الرسوم المستحقة للشركة الأم 8.750.000 ريال قطري لعام 2022. بالإضافة إلى الاستحقاق، وتشتمل الرسوم البالغة 9.025.254 ريال قطري أيضاً على مبلغ 275.254 ريال قطري متعلق بعام 2021، والذي تمت الموافقة عليه ودفعه في عام 2022.

وضعت المجموعة سياسة مكافأة لأعضاء مجلس الإدارة. تتكون هذه السياسة من جزئين، جزء ثابت وجزء متغير. يتعلق إقرار صريده الدخل لعام 2022 لشركة قافكو وشركائها التابعة لعام 2022.

وقد تم اعتماد هذه الآلية بعد مشاورات مع شركة الأم قطر للطاقة. المجموعة بصدد التماس المشورة الضريبية من مستشار الضرائب المستقل بشأن هذه المعاملة.

وفقاً لمعيار مجلس معايير المحاسبة الدولية وتفسيرات لجنة تفسيرات التقارير المالية الدولية، احتسبت الإدارة الضريبة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023 بموجب الأساس السابق (كضريبة بنسبة 100٪) حتى يكون هناك مؤشر على أن الهيئة العامة للضرائب ستقبل أساس المساهمة الأجنبية الفعلي. يستمر رصيد ضريبة الدخل المسحق الدفع وفقاً للمعالجة المعتمدة في البيانات المالية الموحدة للسنة السابقة وسيتم تعديله بعد التوافق مع السلطات الضريبية.

على أية ضريبة الدخل والربح المحاسبي مضروباً في معدلات الضريبة الفعلية المطبقة على الكيانات التي تعمل في عمليات البترول والبيetroكيماويات، المملوكة بشكل مباشر أو غير مباشر، جزئياً أو كلياً من قبل الحكومة وتلك الكيانات التي لا تشارك في مثل هذه العمليات، على التوالي، كما يلي:

	2023	2022
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
ضريبة الدخل الحالية	699,260	1,927,804
ضريبة الدخل الحالية	113	3,043
تعديلات ضريبة الدخل للسنة السابقة	699,373	1,930,847
	<u>(697,725)</u>	<u>(1,930,057)</u>
اتتمان ضريبي للمجموعة (1)	1,648	790

## 23 – ضريبة الدخل

(1) وفقاً لمذكرة التفاهم بين الهيئة العامة للضرائب ووزارة المالية، يجب تسوية نسمة ضريبة الدخل للشركات التابعة والمشاريع المشتركة ومكوناتها النسوية إلى المساهمة الفعلية في شركة المساهمة العامة مع الهيئة العامة للضرائب عن طريق وزارة المالية من خلال اتفاقية تسوية محددة بين الشركة المساهمة العامة وقطر للطاقة ووزارة المالية.

(2) اعتمدت المجموعة قاعدة ضريبية أقل لحساب ضريبة الدخل (المساهمة الأجنبية الفعلية)، فيما يتعلق بتقديم ودفع إقرار صريده الدخل لعام 2022 لشركة قافكو وشركائها التابعة لعام 2022.

(3) وقد تم اعتماد هذه الآلية بعد مشاورات مع شركة الأم قطر للطاقة. المجموعة بصدد التماس المشورة الضريبية من مستشار الضرائب المستقل بشأن هذه المعاملة.

وفقاً لمعيار مجلس معايير المحاسبة الدولية وتفسيرات لجنة تفسيرات التقارير المالية الدولية، احتسبت الإدارة الضريبة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023 بموجب الأساس السابق (كضريبة بنسبة 100٪) حتى يكون هناك مؤشر على أن الهيئة العامة للضرائب ستقبل أساس المساهمة الأجنبية الفعلي. يستمر رصيد ضريبة الدخل المسحق الدفع وفقاً للمعالجة المعتمدة في البيانات المالية الموحدة للسنة السابقة وسيتم تعديله بعد التوافق مع السلطات الضريبية.

على أية ضريبة الدخل والربح المحاسبي مضروباً في معدلات الضريبة الفعلية المطبقة على الكيانات التي تعمل في عمليات البترول والبيetroكيماويات، المملوكة بشكل مباشر أو غير مباشر، جزئياً أو كلياً من قبل الحكومة وتلك الكيانات التي لا تشارك في مثل هذه العمليات، على التوالي، كما يلي:

	2023	2022
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
الربح قبل الضريبة	4,724,437	8,816,159
تعديلات لـ:		
الدخل غير الخاضع للضريبة – يشمل الخسائر المتراكمة	(2,700,483)	(2,909,750)
المصاريف والخسائر غير القابلة للخصم	140,428	138,083
الدخل الخاضع للضريبة	<u>2,164,382</u>	<u>6,044,492</u>
ضريبة الدخل الحالية	699,260	1,927,804

الحركة على ضريبة الدخل المستحقة هي على النحو التالي:

	2023	2022
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
الرصيد الافتتاحي	790	669
ضريبة الدخل للسنة	699,259	1,927,804
ضريبة الدخل للسنة	113	3,043
ضريبة الدخل للسنة السابقة بالصافي من المبالغ المستحقة الدفع	(115)	(669)
المعترف بها سابقاً	(697,725)	(1,930,057)
المبلغ المدفوع خلال السنة	2,323	790
اتتمان ضريبي للمجموعة		
الرصيد الختامي	<u>2,323</u>	<u>790</u>

حركة الالتزام الضريبي المؤجل على النحو التالي:

	2023	2022
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
الرصيد الافتتاحي	--	--
الدخل الضريبي المؤجل خلال السنة	23,153	24,417
تعديل توحيد المجموعة	(23,153)	(2,417)
الرصيد الختامي	<u>--</u>	

